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OBJETIVO 

Dar a conocer al público en general en forma clara la aplicación fiscal y las 

obligaciones con las que debe cumplir una persona flsica que tributa bajo el 

régimen de Honorarios y Arrendamiento. 

HIPÓTESIS 

Las personas flsicas que tribulan bajo este régimen cumplen adecuadamente 

con las obligaciones a las que están sujetas. 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Como no se tiene una amplia información fiscal porque las leyes son muy 

complejas en cuánto a la determinación de contribuciones con las que deben de 

cumplir las personas flsicas por Honorarios y también por Arrendamiento se 

cometen errores en las declaraciones y en ocasiones se llega a evadir el pago 

de impuestos. 
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ABREVIATURAS 

Art. Articulo 

IVA Impuesto al Valor Agregado 

UVA Ley del Impuesto al Valor Agregado 

RIVA Reglamento del Impuesto al Valor Agregado 

ISR Impuesto Sobre la Renta 

LISR Ley del Impuesto Sobre la Renta 

RISR Reglamento del Impuesto Sobre la Renta 

SHCP Secretarla de Hacienda y Crédito Público 

CFF Código Fiscal de la Federación 

RCFF Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

RFC Registro Federal de Contribuyentes 

LGP Ley General de Profesiones 

IA Impuesto al Activo 

LIA Ley del Impuesto al Activo 

MOi Monto Original de la Inversión 
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INTRODUCCIÓN 

Cada año se realizan modificaciones a las leyes tributarias y para calcular los 

pagos de un contribuyente, se deben consultar dichas leyes, esto resulta un 

poco complicado para los contribuyentes que no lo realizan de manera 

adecuada, es por eso, que el pago de impuestos en la actualidad se ha vuelto 

complejo para la mayorla de los contribuyentes. 

El presente trabajo hablará de forma clara sobre las aplicaciones fiscales que 

se les da a las personas flslcas que tributan bajo el régimen de honorarios y 

arrendamiento. 

En el primer capitulo se habla de la historia de las contribuciones, como es 

que nacen, su desarrollo a través del tiempo, cuáles son los principios 

constitucionales, como deben de ser y como se estructuran las personas. 

En el segundo capitulo se mencionará las obligaciones que tienen las 

personas flslcas que perciben ingresos por honorarios, las deducciones que 

realizan, el tipo de contrato, los cálculos de los pagos provisionales y la 

contabilidad que deben de llevar. 

En el tercer capitulo se hablará de igual manera de las obligaciones que tiene 

una persona flslca que percibe ingresos pero a diferencia del capitulo anterior 

este será de Ingresos por arrendamiento. 

Por lo tanto con el fin de apoyar a los universitarios y al público en general, se 

da a conocer el tratamiento fiscal y contable de dichos ingresos con un ejemplo 

que es el caso práctico de lo que se vio en capitulas anteriores para comprender 

mejor la teorla de dichos reglmenes. 
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CAPITULO 1 DISPOSICIONES GENERALES 

1. DISPOSICIONES GENERALES 

1.1. ANTECEDENTES HISTÓRICOS 

Desde tiempos inmemoriales el hombre ha convivido socialmente; en un 

principio, se integro en comunidades nómadas, tras varios siglos de 

nomadismo y evolución del hombre mismo es como descubre la agricultura y 

comienza a establecerse en sitios fijos que ofrecen una mayor seguridad y 

mejores condiciones de vida, es asl como se vuelve sedentario; pero al ir 

creciendo y evolucionando en sociedad, hubo la necesidad de un jefe o gula 

que tuviera poder y autoridad surgiendo de esta manera la primera 

manifestación de un poder público regidor de los destinos de una comunidad. 

Siglos después y derivado de la constante evolución de las sociedades y 

las formas de gobierno para satisfacer las necesidades colectivas, se pone 

en práctica un sistema de recaudación en la antigua Roma, surgiendo de 

éste la palabra "fiscum" que significaba bolsa o cesto. 

Como es sabido la organización familiar y social de esta civilización estaba 

basada en un sistema patriarcal en el que se obligaba al padre de familia a 

asumir obligaciones a nombre de su familia desde esposa, pasando por 

nuera y nietos hasta esclavos; entre estas obligaciones se encontraba la de 

llevar el control de todos los ingresos y gastos familiares, con el fin de 

determinar la base para el pago de los impuestos con los que debla 

contribuir anualmente para el sostenimiento de su gobierno. 
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CAPITULO 1 DISPOSICIONES GENERALES 

Este control se llevaba por escrito y era revisado por los recaudadores que 

se presentaban una vez al año en su domicilio para determinar la cantidad a 

pagar misma que debla ser cubierta de inmediato al propio recaudador, 

quien portaba para tal fin la bolsa o cesto "fiscum''. 

Posteriormente y en consecuencia de este fenómeno la palabra fisco se 

ha utilizado para Identificar al órgano del Estado encargado de la 

determinación, recaudación y administración de los tributos para cubrir los 

gastos públicos. 

Es asl como cada pals fue adoptando sus formas de gobierno, creando 

para tales fines sus propias y particulares normas. 

1.2. CONTRIBUCIONES 

Una definición de Emilio Morgain Manautou es la que a continuación se 

señala: 

'El Tributo, Contribución o Ingreso Tributario es él vinculo jurldlco en virtud 

del cual el estado, actuando como sujeto activo, exige a un particular, 

denominado sujeto pasivo, el cumplimiento de una prestación pecuniaria, 

excepcionalmente en especie". 

De acuerdo con esta definición se puede analizar lo siguiente: 

a) La existencia de un vinculo jurldico. La piedra angular de nuestra 

disciplina está constituida por el principio de legalidad, sin el cual 

ningún órgano o funcionario hacendario puede llevar a cabo acto 
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CAPITULO 1 DISPOSICIONES GENERALES 

alguno para el cual no se encuentre previa expresamente facultado 

por una ley aplicable al caso; en tanto que los contribuyentes solo 

pueden y deben cumplir con las obligaciones y ejercitar los derechos 

que las leyes aplicables establezcan. 

b) El estado como sujeto activo. Toda obligación presupone la 

existencia de un sujeto activo que por regla, es aquel en cuyo favor se 

establece el crédito o el deber de dar, hacer o prestar que dicha 

obligación trae, En este caso la entrega de las aportaciones 

económicas que se contienen en cualquier tributo se efectúa a favor 

del Fisco, el cual es la entidad estatal encargada de la determinación, 

recaudación y administración de las contribuciones. Es por eso que el 

Estado es el sujeto activo de la relación jurldica tributaria. 

c) Los particulares como sujetos pasivos. Toda obligación también 

implica un sujeto pasivo, que es aquél a cuyo cargo se encuentra el 

cumplimiento de la obligación, o el deber de dar, hacer o prestar como 

estos podemos mencionar; a los particulares, ciudadanos, 

gobernados o administrados, los que, agrupados bajo la 

denominación común de contribuyente, estos deben contribuir, en los 

casos señalados por las leyes aplicables, al sostenimiento de los 

gastos públicos sacrificando una parte proporcional de sus ingresos, 

rendimientos o ganancias. 

d) El pago o cumplimiento de una prestación pecuniaria, 

excepcionalmente en especie. El propósito fundamental perseguido 

por la relación jurídica-tributaria es el de dotar al Estado de los medios 

y recursos para sufragar los gastos públicos y poder asl atender las 

necesidades colectivas que son de interés general. De lo 

anteriormente expuesto podemos concluir en la siguiente definición: 
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CAPITULO 1 DISPOSICIONES GENERALES 

CONTRIBUCIÓN.- Es la prestación económica que dentro de la relación 

jurldlca tributaria, los ciudadanos están obligados a aportar al estado con el 

objeto de sufragar los gastos públicos. 

1.3. PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES 

La ley suprema para nuestro pais es la Constitución Polltlca de los 

Estados Unidos Mexicanos, misma donde encontramos el fundamento base 

a la obligación de contribuir en el articulo 31 fracción IV, el cual nos dice: 

"Son obligaciones de los mexicanos contribuir al gasto público, asl de la 

Federación, como del Estado y municipio en que residan, de manera 

proporciónal y equitativa que dispongan las leyes". 

De la fracción arriba expuesta tenemos como consecuencia que para 

poder disfrutar de servicios públicos tales como alumbrado, de limpia y 

vigilancia por mencionar algunos, es necesario contribuir para los gastos que 

generan tales servicios de manera proporcional y equitativa entre los 

ciudadanos que conforman a México. 

Prácticamente del precepto constitucional proviene el nacimiento de la 

"obligación tributaria'', ya que de él emana el conjunto de Leyes Fiscales que 

rigen a los sujetos de la relación tributaria, pero sobre todo guarda la esencia 

jurldica que debe contener la legislación fiscal, esto es, el respeto a las 

garantias de igualdad y justicia. 

Haciendo un análisis hacia la normatividad constitucional es posible 

destacar los siguientes aspectos: 
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Que si de la Carta Magna nace la obligación tributaria, de la misma 

también nacen los principios básicos en el área fiscal que tienden a dar 

Seguridad al Contribuyente, los cuales son: 

a) Principio de Equidad. 

b) Principio de Proporcionalidad. 

c) Principio de Legalidad. 

EL PRINCIPIO DE EQUIDAD.· Es la búsqueda de la Igualdad entre 

todos los Individuos, sin discriminación de razas, ni credos o status sociales. 

EL PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD.· Es el fundamento de pagar 

un tributo sobre la base de la capacidad económica de los ciudadanos. Esto 

es, se basa en una proporción que va en relación a su poder adquisitivo. 

Dentro de la Ley del Impuesto sobre la Renta, las personas flsicas que 

laboran o prestan sus servicios en forma independiente pagan sus impuestos 

de manera proporcional en relación a sus ingresos, de tal forma que pagará 

mayor impuesto quien perciba mayor ingreso, lo que tiende a otorgar 

"justicia" al contribuyente. 

EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD.- Es el sustento jurldico que rige las 

normas que se establecen en una nación. 

Para que toda norma jurldica fiscal cumpla con el principio de Legalidad, 

debe estar contemplada en alguna ley y señalar cuando menos los 

siguientes elementos: 

i:I Los Sujetos a quienes se aplica la contribución. 

i:I El Objeto por el cual se aplica la contribución. 
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CAPITULO 1 DISPOSICIONES GENERALES 

,¡) La Base que sirve para calcular la contribución. 

,¡;¡ La Tasa o Tarifa que se aplicará a la base . 

.:> La época de pago. 

Cabe señalar que las contribuciones de acuerdo a lo establecido en el 

articulo 2 del Código Fiscal de la Federación, se clasifican en: 

"- Impuestos 

,¡) Aportaciones de Seguridad Social 

"1 Contribuciones de mejoras y 

"'1 derechos 

Los cuáles proveerán al Estado de recursos financieros que le permitan 

cubrir el gasto público. 

Impuestos.- Contribuciones establecidas en ley que deben pagar las 

personas flsicas y morales que se encuentren en la situación jurldica o de 

hecho prevista por la misma y que sean distintas de fas aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos. 

Ejemplo: 

"1 Impuesto Sobre la Renta. 

"1 Impuesto al Valor Agregado. 

"1 Impuesto al Activo. 

"1 Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 

"1 Impuesto Sobre Automóviles Nuevos. 

"1 Impuestos al Comercio Exterior. 

"1 Accesorios. 

16 



CAPITULO 1 DISPOSICIONES GENERALES 

Aportaciones de Seguridad Social.· Contribuciones establecidas en ley 

a cargo de personas que son sustituidas por el Estado en cumplimiento de 

las obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad social o a las 

personas que se beneficien en forma especial por servicios de seguridad 

social proporcionados por el Estado. 

Contribuciones de Mejoras.- Son las establecidas en la ley a cargo de 

las personas flsicas y morales que se beneficien de manera directa por obras 

públicas. 

Derechos.· Contribuciones establecidas en la ley por el uso o 

aprovechamiento de los bienes del dominio público de la nación, asi como 

por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho 

público, excepto cuando se presten por organismos descentralizados u 

órganos desconcentrados, también se encuentran entre estos las 

contribuciones a cargo de los organismos públicos descentralizados por 

prestar servicios exclusivos del Estado. 

El articulo 3 del CFF nos dice que son Aprovechamientos los ingresos que 

percibe el Estado por funciones de Derecho Público, distinto de las 

contribuciones, de los Ingresos derivados de financiamientos y de los que 

obtengan los organismos descentralizados y las empresas de participación 

estatal. 

Productos. son las contraprestaciones por los servicios que preste el 

· Estado en sus funciones de Derecho Privado, asi como por el uso, 

aprovechamiento o enajenación de bienes del dominio público. 
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CAPITULO 1 DISPOSICIONES GENERALES 

1.4 ESTRUCTURA FISCAL DE LAS PERSONAS 

En términos jurldicos se dice que quien es capaz de tener derechos y 

obligaciones tiene personalidad y por lo tanto es persona. 

Persona: es lodo aquel que es capaz de ejercer obligaciones y derechos. 

Se clasifican en: 

i:> Personas Fisicas y 

i:> Personas Morales 

Personas Fisicas.- Todo ser humano dotado de capacidad de goce, es 

decir, la posibilidad de ser titular de derechos y obligaciones; lo cual amplia 

enormemente el concepto; pues aun los menores de edad y los incapaces, 

representados desde luego por quienes ejerzan la patria potestad o la tutela 

pueden llegar a ser sujetos pasivos de un tributo. 

Personas Morales.- Es la agrupación de personas cuya personalidad 

juridica es propia y diferente a la de cada uno de sus socios o asociados, una 

persona moral puede estar constituida por la agrupación de varias personas 

flsicas o morales. 
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CAPITULO 1 DISPOSICIONES GENERALES 

ESTRUCTURA 

PERSONAS MORALES 

i:> Régimen General de Ley 

i:> Régimen Simplificado 

PERSONA MORAL NO CONTRIBUYENTE 

PERSONAS FISICAS 

~ Sueldos y Salarios 

"" 
Honorarios 

"" 
Arrendamiento 

i:> Enajenación de bienes 

i:> Adquisición de bienes 

i:> Actividades Empresariales 

1. Régimen general 

2. Régimen simplificado 

3. Régimen de pequeños contribuyentes 

i:> Dividendos 

"" 
Intereses 

i:> Obtención de premios 

i;) Demás ingresos 
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Capítulo 2 
INGRESOS POR 

HONORARIOS 
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CAPITULO 2 INGRESOS POR HONORARIOS 

2. INGRESOS POR HONORARIOS. 

2.1 CONCEPTO DE HONORARIOS 

Se considerarán ingresos por la prestación de un servicio independiente, 

las remuneraciones que deriven de servicios cuyos ingresos no están 

considerados como ingresos por salarios y en general por la prestación de un 

servicio personal subordinado. 

Se entiende que los ingresos por la prestación de un servicio personal 

independiente los obtiene en su totalidad quien presta el servicio. 

En caso de que se obtengan ingresos en crédito se declararán y se 

calculará el Impuesto que le corresponda hasta el año en calendario en que 

sean cobrados. 

2.2 DEDUCCIONES 

Las personas flslcas que obtengan ingresos por la prestación de un 

servicio personal independiente, podrán deducir de los mismos los gastos e 

inversiones necesarios para su obtención. (ar!. 85 LISR) 

~ Renta de local 

~ Material que utiliza en forma directa para su trabajo. 

~ Pago de luz y teléfono. 

~ Automóviles utilitarios. 
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lil Deducción de Inversiones. 

lil Sueldos, Salarios y PTU. 

lil Honorarios a profesionistas. 

lii Gasolina y mantenimiento de equipo de transporte. 

lii Cuotas patronales l.M.S.S. correspondientes a trabajadores de 

salario mlnimo general. 

lii Aportaciones al INFONAVIT. 

lil Aportaciones a las AFORES. 

lii Impuesto predlal. 

lil Gastos de mantenimiento. 

lii Derechos por consumo de agua. 

lii Primas por seguros que amparen los bienes respectivos. 

En caso de que se destine una parte de su casa-habitación 

exclusivamente para el desarrollo de las actividades de las cuales provengan 

los ingresos por honorarios, podrán deducir de estos la parte proporcional del 

importe de las rentas pagadas, o cuando el inmueble sea de su propiedad, la 

parte de la deducción por inversiones que Je corresponda a dicho bien, asl 

como la del impuesto predial, las contribuciones locales de mejoras, de 

planificación o de cooperación por obras publicas que recaigan sobre el 

citado bien. La parte proporcional en ambos casos se determinará 

considerando el número de metros cuadrados de construcción que el 

contribuyente destine a la realización de dichas actividades, en relación con 

el total de metros cuadrados del inmueble (art.97 RISR). 

Requisitos de las Deducciones conforme al art. 136 de la LISR: 

Que sean estrictamente indispensables para la obtención de los 

ingresos. 
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Cuando exista deducción de inversiones se proceda a aplicar las 

reglas para la depreciación de dichas inversiones (art.138 LISR) y 

cuando se celebren contratos de arrendamiento financiero 

conforme al art. 48 de esta ley (Monto original de la inversión en 

contratos de arrendamiento financiero). 

Que la deducción se reste una sola vez, aun cuando estén 

relacionadas con la obtención de diversos ingresos. 

Estar debidamente registradas en Contabilidad. 

Que los comprobantes reúnan los requisitos que señalen las 

disposiciones fiscales relativas a la identidad y domicilio de quien 

los expida, asl como de quien adquirió el bien de que se trate o 

recibió el servicio, y que en el caso de contribuyentes que en el 

ejercicio inmediato anterior hubieran obtenido ingresos 

acumulables superiores a $ 1,271,134.00, efectúen mediante 

cheque nominativo del contribuyente los pagos en efectivo cuyo 

monto exceda de $ 6,356.00, excepto cuando dichos pagos se 

hagan por la prestación de un servicio personal subordinado. La 

S.H.C.P. podra liberar de la obligación de pagar las erogaciones 

con cheques nominativos, c~ando las mismas se efectúen en 

poblaciones sin servicios bancarios o zonas rurales. Los 

contribuyentes podran optar por considerar como comprobante 

fiscal para los efectos de las deducciones autorizadas en este 

Titulo, los cheques originales pagados por el librado que les hayan 

sido devueltos por las instituciones de crédito o, tratandose de 

traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas de bolsa, 

el original del estado de cuenta que al efecto expida la institución 

de crédito o casa de bolsa, siempre que en ambos casos se 

cumplan los requisitos establecidos en el art. 29-C del CFF. 
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Que los pagos de primas por seguros o fianzas se hagan 

conforme a las leyes de la materia y correspondan a conceptos 

que esta ley señala como deducibles, o que cuando otra Ley 

establezca la obligación de contratarlos y que tratándose de 

seguros, durante la vigencia de la póliza no se otorguen 

prestamos por parte de la aseguradora, a persona alguna, con 

garantla de las sumas aseguradas, de las primas pagadas o 

reservas matemáticas. 

Que se cumplan las obligaciones establecidas en esta Ley en 

materia de retención y entero de impuestos a cargo de terceros o 

que, en su caso, se recabe de estos copia de los documentos en 

que conste el pago de dichos impuestos. 

Cuando los pagos cuya deducción se pretenda, se efectúen a 

personas obligadas a solicitar su inscripción en el registro federal 

de contribuyentes, se proporcione la clave en la documentación 

comprobatoria. 

Al realizar las operaciones correspondientes, o a más tardar el dla 

en que el contribuyente deba presentar su declaración, se reúnan 

los requisitos que para cada deducción establece esta ley. La 

fecha de expedición de la documentación comprobatoria de un 

gasto deducible deberá corresponder al ejercicio por el que se 

efectúa la deducción. 

Que tratándose de pagos por honorarios, arrendamiento, derechos 

de autor, servicios por parte de sociedades o asociaciones civiles, 

o a quienes paguen el ISR que sean: Personas morales del 

Régimen Simplificado, actividades empresariales del Régimen 

Simplificado y Régimen de Pequeños Contribuyentes, solo se 

deduzcan cuando hayan sido efectivamente erogados en el 

ejercicio de que se trate. Solo se entenderán como efectivamente 
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erogados cuando hayan sido pagados en efectivo, en cheque, 

mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito, o en 

otros bienes que no sean titulas de crédito. 

Que las deducciones que autoriza el Capitulo 11 de Ingresos por 

Honorarios, su Importe no exceda del monto de los ingresos 

obtenidos. 

Que tratándose de pagos de derechos de autor, el contribuyente 

obtenga de la persona que percibe el ingreso una declaración 

escrita en la que manifiesta bajo protesta de decir verdad que se 

trata de una obra de su creación, el comprobante de la erogación 

respectiva contenga la leyenda "ingreso percibido en los términos 

de la fracción XXX del articulo 77 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta". 

Que el costo de adquisición declarado o los intereses derivados de 

créditos correspondan a los de mercado. Cuando excedan del 

precio de mercado no será deducible el excedente. 

Que tratándose de las inversiones no se les de efectos fiscales a 

su revaluación. 

Que en el caso de adquisición de bienes de importación se 

compruebe que se cumplieron los requisitos legales para su 

importación definitiva. 

Que tratándose de pérdidas por créditos incobrables, 

correspondan a créditos que se consideren ingresos y siempre 

que se deduzcan cuando se haya consumado el plazo de 

prescripción que corresponda, o antes si fuera notoria la 

imposibilidad de cobro. Si se llegare a recuperar total o 

parcialmente algún crédito, la cantidad se acumulará a los 

resultados del año en que se reciba el pago. 

25 



CAPITULO 2 INGRESOS POR HONORARIOS 

Que se deduzcan conforme se devenguen las pérdidas cambiarias 

provenientes de deudas o créditos en moneda extranjera. 

Que los pagos de la deducción, se hagan a contribuyentes que 

causen el IVA.. en donde el impuesto se traslade en forma 

expresa y por separado en la documentación comprobatoria. 

Tratándose de los contribuyentes que ejerzan alguna de las 

opciones a que se refiere el último párrafo de la fracción IV de este 

articulo, el Impuesto al Valor Agregado, además, se deberá anotar 

en forma expresa y por separado en el reverso del cheque de que 

se trate o deberá constar en el estado de cuenta, según sea el 

caso. 

2.3 OBLIGACIONES 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por honorarios, además de 

efectuar los pagos de ISR, tendrán las siguientes obligaciones: 

(Art. 88 LISR) 

Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. 

11. Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la 

Federación, su Reglamento y el Reglamento de esta Ley. 

111. Expedir comprobantes por los honorarios obtenidos. El art. 103 

del RISR menciona los requisitos que deben tener los 

comprobantes conforme al art. 29-A del CFF y son los siguientes: 
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UJ Contener impreso el nombre, denominación o razón social, 

domicilio fiscal y clave del registro federal de contribuyentes de 

quien los expida. 

W Contener impreso el número de folio. 

W Lugar y fecha de expedición. 

CJ Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a favor 

de quien se expida. 

CJ Cantidad y clase de mercanclas o descripción del servicio que 

amparen. 

IJ] Valor unitario consignado en número e importe total consignado 

en número o letra, asi como el monto de los impuestos que en los 

términos de las disposiciones fiscales deban trasladarse, en su 

caso. 

IJ] Número y fecha del documento aduanero, asi como la aduana por 

la cual se realizo la importación, tratándose de ventas de primera 

mano de mercanclas de importación. 

IJ] Fecha de impresión y datos de identificación del impresor 

autorizado. 

Los comprobantes podrán ser utilizados por el contribuyente en 

un plazo máximo de dos años, contados a partir de su fecha de 

Impresión. Transcurrido dicho plazo sin haber sido utilizados, 

deberán cancelarse. La vigencia para la utilización de los 

comprobantes, deberá señalarse expresamente en los mismos. 

Dichos comprobantes deberán además, ser firmados por quién los 

expide. 

IV. Presentar declaraciones provisionales y anual, en los términos de 

esta Ley. 
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Los contribuyentes que obtengan ingresos por honorarios, efectuarán 

pagos provisionales trimestrales a cuenta del impuesto anual a mas tardar el 

dla 17 de los meses de abril, julio, octubre, y enero del siguiente año, 

mediante declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas. (art. 86 

LISR), o posteriormente al dla 19, considerar.do el 6° digito numérico de su 

clave del R.F.C. y a más tardar en el dla que le corresponda según lo 

siguiente: 

6" digito numérico de la clave del Ola posterior al dh1 19 en que debe 

RFCes pagar 

1 y2 ler dlu hábil siguiente 

3y4 2do dlu hábil siguiente 

5y6 3er din hábil siguiente 

7y8 4° din hábil siguiente 

9y0 5° día hábil siguiente 

A continuación un Ejemplo: 

RFC es: RITJ-750914-PL6 

El 6° dlgito numérico es el 4, por lo tanto, el dla de pago será el 2° dla 

hábil siguiente del dla 19, es decir será el dla 21. 

También la Resolución Miscelánea nos da la opción de enterar los 

impuestos conforme al art. 119-L de la LISR que es solamente para personas 

flsicas y nos dice que las declaraciones se presentarán en el mes que 

corresponda y a más lardar en el dla cuyo número sea igual al del 

nacimiento del contribuyente. Cuando el dla a que se refiere esta fracción 

sea el 29, 30 ó 31 y el mes de que se trate no contenga dicho dla, el pago se 

efectuará el último dla del mes. 
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Pagos para los Contribuyentes cuya primera letra del R.F .C. quede 

comprendida en la tabla siguiente: 

TIUMESTlm A-G 11-0 P-Z 

ENERO-MARZO Mayo Junio Julio 

ABRIL-JUNIO Agosto Septiembre Octubre 

JULIO· 
Noviembre Diciembre Enero 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE-
l'cbrero Mnrlo Abril 

DICIEMBRE 

Regla 3.18.3 y 3.21.2 respecltvamente, de la Resolución M1scelénea publicada el 6-03· 
2000 y prorrogada hasta el 6-03-2002 de acuerdo a la décima segunda Resolución de 
Modificación a la misma publicada el 2-03-2001. 

2.4 CONTRATO DE HONORARIOS 

En muchas ocasiones los patrones contratan profesionistas de diferentes 

áreas, con los que efectivamente no hay relación laboral, o al menos no 

conviene que se tenga, aunque haya ciertos matices por la naturaleza y 

forma de contratación. Por este motivo existen contratos, que no son 

laborales, pero que si tienen Intima relación, pues su objetivo principal es 

deslindar el aspecto laboral para realizar una contratación netamente civil. 

El contrato no debe registrarse ante ninguna Junta de Conciliación, en 

todo caso puede ratificarse ante Notario Público y aun registrarse en el 

Registro Público de la Propiedad y del Comercio, para que pueda oponerse 

contra terceros si fuera necesario. Cabe mencionar que en el DF. se 

encuentra regulado por el Código Civil para el Distrito Federal en sus 

articulas 2606 al 2615 y los Códigos de los Estados también lo prevén y lo 

regulan. 
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Definición do CONTRATO: 

" Es un acuerdo de voluntades por virtud de la cuál una persona flsica 

llamada profesional o profesionista, se obliga a prestar un servicio relativo a 

su profesión, arte, técnica u oficio, al que se dedique, a favor de otra persona 

fisica o moral, denominada cliente, a cambio de una retribución monetaria, 

comúnmente llamada Honorarios". 

La voluntad en este contrato es libre, por lo tanto, puede manifestarse en 

forma expresa o tacita. La Ley Civil no exige una forma determinada para su 

validez, pero es recomendable hacerlo por escrito para seguridad de las 

partes. 

Caracteristicas del Contrato: 

41'> Es un contrato de hacer (prestar un servicio). 

41'> El servicio requiere una preparación personal, ya sea profesional, 

técnica, artistica, etc.; por regla general se trata de actos 

materiales. 

41'> El profesional siempre actúa en nombre propio y obra por su 

cuenta en el ejercicio de la actividad a la que se dedica. 

41'> Los honorarios se pactan entre los contratantes y dependen de 

muchos factores, como capacidad económica del cliente, prestigio 

del profesional, naturaleza del asunto, entre otros elementos por 

considerar. 

Existen obligaciones en las partes que conforman el contrato de 

prestación de servicios profesionales: 
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En el caso del prestador de servicios: 

a) Prestar el servicio convenido, en donde deberá poner al servicio del 

cliente todos sus conocimientos cientlficos y recursos técnicos. En 

caso de urgencia, debe prestarlos a cualquier hora, y en el sitio que 

sean requeridos, siempre y cuando el lugar este dentro de 25 Km. De 

distancia del domicilio del profesionista. 

b) Responder ante el cliente de los daños y perjuicios que le cause por 

su impericia, negligencia o dolo, sin perjuicio de que además haya 

incurrido en delito (art. 2615 del Código Civil) y sin perjuicio también 

de perder el derecho a honorarios (art. 34 y 35 Ley General de 

Profesiones). 

c) Guardar el secreto profesional(art. 2590 Código Civil y 36 LGP), el 

divulgar lo que el cliente le confla esta sancionado también por el 

Código Penal en su articulo 211. Esta obligación debe ser respetada 

por las autoridades judiciales ya que los profesionistas no pueden ser 

obligados a declarar como testigos en asuntos sobre los cuales existe 

el secreto profesional{art. 288 del Código de Procedimientos Civiles y 

1262 del Código de Comercio). 

d) Erogar los gastos que sean necesarios para cumplir su cometido, 

salvo cuando lo hace el profesionista tendrá derecho a que le 

reembolsen la cantidad, más intereses legales, pero también esta 

permitido convenir que dichos gastos queden incluidos en los 

honorarios {art.2609 del Código Civil). 

e) Cuando el profesionista es abogado en un litigio, le esta prohibido 

patrocinar al mismo tiempo al contendiente de su cliente o a otros con 

Intereses opuestos, pues incurrirá en el delito de conformidad al 

articulo 232 del Código Penal. 
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En el caso del Contratante: 

a) Pagar los honorarios convenidos. Estos pueden convenirse de 

diversas maneras, ya sea en una sola exhibición o en forma periódica 

conocida como "iguala" (art. 38 Ley General de Profesiones) y 

deberán pagarse independientemente del resultado o buen éxito del 

negocio (art. 2613 del Código Civil). En caso de que no se hayan 

pactado los honorarios, se regirán por el arancel (tarifa oficial para el 

pago de honorarios de determinadas profesiones), sin embargo, si el 

arancel no existe, se fijaran conjuntamente atendiendo a los siguientes 

factores: 

~ Las costumbres el lugar. 

ii; La importancia de los trabajos prestados. 

~ La importancia del asunto o caso en que se prestaron. 

\:i Las facultades económicas del cliente. 

~ La reputación profesional del que presta los servicios. 

b) Reembolsar los gastos que haya erogado el profesionista, a menos 

que el cliente lo haya anticipado 

c) Pagar los daños y perjuicios que eventualmente se le causaren con 

motivo de la suspensión de la prestación de sus servicios (art. 2509 

Código Civil); como son los casos del médico que adquiere por 

contagio una enfermedad que su paciente no habla revelado 

científicamente, o el contador que es detenido para averiguación por 

no detectar mercanclas ocultas por su cliente al practicar auditorias. 
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La Terminación del Contrato se da por diferentes situaciones: 

oi:l Imposibilidad de seguir prestando sus servicios que pueden ser la 

muerte de los profesionistas o de su cliente, asl como su 

incapacidad flsica o mental. 

oi:l Mutuo consentimiento. 

-" Conclusión del negocio. 

" Revocación y el desislimiento mediando justa causa. 

Ignorancia de la existencia del contrato de prestación de servicios 

profesionales. 

Es importante señalar que en muchos de los casos cuando se prestan 

servicios profesionales en forma independiente, se desconoce la existencia 

de un contrato de prestación de servicios profesionales. dando como 

resultado que el prestatario desconozca sus derechos asl como sus 

obligaciones ante el contratante, y en algunos de los casos son despedidos 

sin tener un documento que respalde lo acordado en la prestación de 

servicios. 
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MODELO DEL CONTRATO DE HONORARIOS 

En la ciudad de México, D.F. a las 9 horas del dia 14 de enero del 2000 comparece por una 
parte el representante legal de la Cia. Diseños Exclusivos S.A • de C.V., el Lic. Aarón García 
Pérez, originarlo de esta ciudad, con domicilio social en Euler no. 2, Colonia Bosques de 
Chapultepec, C.P. 11100, de esta ciudad; y por la otra el Ing. Juan Carlos Rojas Amescua, 
mexicano originarlo de esta ciudad con domicilio en Róbalo no. 34 Colonia Roma, C.P. 06560 
de esta ciudad, ambas partes manifiestan tener concertado un contrato de prestación de 
seivlclos profesionales, que formalizan el tenor de las siguientes declaraciones y cláusulas. 

DECLARACIONES 

PRIMERA.· Manifiesta el Licenciado Aarón García Pérez ser representante legal de la Cia. 
Diseños Exclusivos S.A. De C.V. y administrador imlco de la misma con facultades para 
celebrar el presente contrato, demostrándolo con la escritura pública no. 2369 del 30 de 
junio de 1993 ante el notario público Ernesto Rivas Pineda de esta ciudad. 

SEGUNDA.· Manifiesta el Ing. Juan Carlos Rojas Amescua dedicarse al ejercicio 
Independiente de Ingeniería en Sistemas, poseer Titulo Profesional y tenerlo registrado en la 
Dirección General de Profesiones del Distrito Federal con el no. 34526. 
Con las declaraciones anteriores las referidas partes han acordado celebrar contrato de 
prestación de seivicios profesionales, el cual se sujeta a las siguientes: 

CLÁUSULAS 

PRIMERA.· El Ing. Juan Carlos Rojas Amescua se compromete a: 
a) Prestar el seivlclo de asesoría y supeivislón en los sistemas computacionales procurando 

su correcto mantenimiento e Instalación de los mismos. 
b) El desarrollo y la capacitación a los usuarios acerca de los sistemas que se diseñen. 
c) Control de Redes y Telefonía en Comunicaciones. 
d) Supeivlslón de los cierres mensuales de los programas que se manejan en cada área. 
e) Asesoría en la compra de nuevos equipos. 

SEGUNDA.· La empresa deberá proporcionar los recursos materiales suficientes, capaces y 
disponibles para obtener los elementos que permitan la prestación del seivlclo. 

TERCERA.· La empresa, por los seivicios descritos en la cláusula primera de este contrato, 
se obliga a pagar la cantidad de $ 15,500.00 (Quince mil quinientos pesos 00/100 M.N.) por 
concepto de honorarios mensuales. 

CUARTA.· Los gastos de viaje y viáticos que se Incurran en la prestación del seivlclo de 
asesoría y supeivlslón, serán por cuenta de la empresa. 

QUINTA.· El presente contrato empezará a regir a partir de esta fecha y concluirá con el 
aviso expreso y por escrito de cualquiera de las partes con tres meses de anticipación. 

SEXTA.· Las partes convienen en someterse a las leyes respectivas, para que se resuelva en 
caso de que no se cumplan las cláusulas de este contrato. 
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SÉPTIMA.· Los tribunales de la Ciudad de Mlixlco, D.F., serán los competentes para conocer 
cualquier acción que se derive del presente contrato, 

Ambas partes firman et presente contrato en compañía de los testigos Dalla Del Villar 
Fuentes y Rubén Montes Chlrlno, mexicanos, mayores de edad, lndustrfales originarlos y 
vecinos de esta ciudad, el primero con domicilio en Morena no. 18 Colonia Prados de 
Churubusco, C.P. 13500, México, D.F., y el segundo con domicilio en Aldama SS Colonia 
Miguel Alemán C.P. 09470, México, D.F. que declaran conocer personalmente a Jos 
contratantes, así como de que estos son aptos para contratar y obligarse, sin que les conste 
nada en contrario. 

ARRENDADOR 

FIADOR 

TESTIGO 

2.5 CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

Impuesto Sobre la Renta 

Art. 86 LISR 

ARRENDATARIO 

TESTIGO 

El pago provisional se determinará aplicando la tarifa que corresponda 

conforme al siguiente párrafo, a la diferencia que resulte de disminuir a los 

Ingresos del trimestre por los que se efectúa el pago, el monto de las 

deducciones a que se refiere el articulo 85, correspondientes al mismo 

periodo. 

Los contribuyentes acreditarán contra el impuesto que resulte a su cargo, 

el monlo del crédito general trimestral que les corresponda en los términos 

del articulo 141-B de esta ley. En los casos en que el impuesto a cargo del 

contribuyente sea menor que la cantidad acreditable conforme a este párrafo, 
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la diferencia no podrá acreditarse contra el impuesto que resulte a su cargo 

posteriormente. 

La tarifa aplicable conforme a este articulo se determinará tomando como 

base la tarifa del articulo 60 de esta ley, sumando las cantidades 

corres'pondientes a las columnas relatlvas al limite inferior, limite superior y 

cuota fija, que en los términos del articulo 60 referido resulten para cada uno 

de los meses del trimestre, y que correspondan al mismo renglón identificado 

por el mismo porciento para aplicarse sobre el excedente del limite inferior. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público trimestralmente realizará las 

operaciones aritméticas previstas en este párrafo para calcular la tarifa 

aplicable y la publicara en el Diario Oficial de la Federación. 

No se efectuará el acreditamiento a que se refiere el primer párrafo de 

este articulo, cuando en el periodo de que se trate se obtengan ingresos por 

salarios. 

Cuando los ingresos por Honorarios se obtengan por pagos que efectúen 

las personas morales, estas deberán retener como pago provisional el 10% 

sobre el monto de los mismos sin deducción alguna, debiendo proporcionar a 

los contribuyentes constancia de la retención; dichas retenciones deberán 

enterarse, en su caso, conjuntamente con las señaladas en el articulo 60 de 

esta ley. El impuesto retenido en los términos de este párrafo podrá 

acreditarse contra el que resulte a cargo del contribuyente. 

Solo las personas morales pueden hacer retenciones, si nuestro 

contratante de servicios es una persona flsica, no podrá hacernos ninguna 

retención. 
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Los contribuyentes podrán optar por calcular sus pagos provisionales 

trimestrales, aplicando el coeficiente de utilidad de su actividad en los 

términos que mediante reglas de carácter general fije la S.H,C.P. 

A continuación se muestra la mecánica a seguir para determinar el cálculo 

trimestral, las tablas que se utilizan son las del 1er. Trimestre del 2000 que 

se encuentran en el caso práctico: 

INGRESOS GRAVADOS 50,000.00 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 13,435.00 

BASE GRAVABLE 36,565.00 

- LIMITE INFERIOR ART. 80 LISR 24.211.75 

= EXCEDENTE DEL LIM. INF. 12,353.25 

X % DEL EXCEDENTE ~ 
= IMPUESTO MARGINAL 4,076.57 

+ CUOTA FIJA 4,165.92 

= IMPUESTO CAUSADO 8,242.49 

ART. BOA 

IMPUESTO MARGINAL 4,076.57 

X % DEL EXCEDENTE -----1!!.% 
= SUBSIDIO S/IMP. MARGINAL 1,630.63 

+ CUOTAFIJA 2,082.96 

= SUBSIDIO 3,713.59 

IMPUESTO CAUSADO 8,242.49 

- SUBSIDIO 3,713.59 

CRÉDITO GENERAL 418.02 

IMPUESTO CAUSADO 4,110.88 

RETENCIÓN ISR 4,000.00 

= IMPUESTO A CARGO DEL TRIM. 110.88 
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Impuesto al Activo 

Las personas flsicas que obtienen ingresos por Honorarios no están 

obligados al pago del Impuesto al Activo, ya que realizan un servicio personal 

independiente, y para ser contribuyenles obligados al pago de este impuesto, 

por el activo que tengan, tienen que realizar actividades empresariales o ser 

personas morales residentes en México, ser residente en el extranjero con 

un eslablecimienlo permanente en el pals, o que otorgue el uso o goce 

lemporal de bienes, salvo el caso de arrendamienlo de casa habitación. (art. 

1 LIA) 

Impuesto al Valor Agregado 

Están obligados al pago del IVA las personas fisicas que en territorio 

nacional, realicen o presten servicios independientes (art. 1-11 UVA) 

Para efectos de esta ley se entiende por prestación de servicios 

Independientes según lo establecido en el art. 14 fracción 1 "La prestación de 

obligaciones de hacer que realice una persona a favor de otra, cualquiera 

que sea el acto que le dé origen y el nombre o clasificación que a dicho acto 

le den otras leyes". 

El impuesto se calculara aplicando a los valores que señala la LIVA la tasa 

del 15%. Este impuesto en ningún caso se considerará que forma parte de 

dichos valores. 

El contribuyente trasladará el IVA, en forma expresa y por separado, a las 

personas que reciban los servicios. El traslado del impuesto es el cobro o 

cargo que el contribuyente debe hacer a dichas personas de un monto 
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equivalente al l,;,puesÍci establecido en esta Ley, inclusive cuando se retenga 

en los térmln~s'de.los artlc~los 1-A o 3, párrafo 111 de la misma. 

El contribuyente pagará en las oficinas autorizadas la diferencia entre el 

impuesto a su cargo y el que le hubieran trasladado. En su caso, el 

. conlribuyente disminuirá del impuesto a su cargo, el impuesto que se le 

hubiere retenido. 

En el caso de Honorarios, el contribuyente persona moral, que reciba los 

servicios personales independientes, prestados por persona flsica, está 

obligado a efectuar la retención del impuesto que se le traslade. 

Cabe señalar que en los meses de enero, febrero y hasta el 17 de marzo 

de 1999 se retuvo el total del IVA; pero con fundamento en la modificación a 

la Resolución Miscelánea publicada el 17 de marzo con vigencia al 18 de 

marzo, en los meses siguientes sólo se retiene las dos terceras partes del 

!VA, esto es, solamente el 10%. Está retención sigue vigente a la fecha. 

Quienes efectúen la retención a que se refiere el articulo 1-A sustituirán al 

prestador de servicio en la obligación de pago y entero del impuesto. 

El acreditamiento consiste en restar el impuesto acreditable, de la cantidad 

que resulte de aplicar a los valores señalados en esta Ley, la tasa que 

corresponda según sea el caso. El impuesto acreditable es el monto 

equivalente al del Impuesto al valor agregado que hubiera sido trasladado al 

contribuyente, en el mes o en el ejercicio al que corresponda.(art.4 UVA) 
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Las personas flsicas podrán acreditar contra la tercera parte del IVA que 

trasladaron (cobraron ó causaron) y que no les retuvieron el IVA acreditable 

(el IVA que pagaron por sus gastos deducibles). 

El cálculo del pago provisional será la diferencia entre el impuesto que 

corresponda al total de las actividades realizadas en el periodo por el que se 

efectúa el pago, a excepción de las importaciones de bienes tangibles y las 

cantidades por las que proceda el acreditamiento. En su caso, el 

contribuyente disminuirá del impuesto que corresponda al total de sus 

actividades, el impuesto que se le hubiere retenido en dicho periodo. (art.5 

UVA) 

2.6 DECLARACIÓN ANUAL 

Las personas flsicas que obtengan ingresos en un año de calendario, a 

excepción de los exentos y de aquellos por los que se haya pagado impuesto 

definitivo, están obligadas a pagar su impuesto anual mediante declaración 

que presentarán durante el periodo comprendido entre los meses de febrero 

y abril del año siguiente, ante las oficinas autorizadas. (art. 139 LISR) 

Las personas flsicas que residan en el pals y que obtengan ingresos de 

los señalados en el Titulo IV de esta Ley, para calcular el impuesto anual, 

podrán hacer, además de las deducciones autorizadas en cada Capitulo, las 

siguientes deducciones personales: 

(art. 140 LISR) 

Gastos destinados a la transportación escolar de los 

descendientes en linea recta cuando ésta sea obligatoria según 
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las dlsposlcÍ~nes legales del área donde la escuela se encuentre 

ubicada. 

11. Honorarios médicos y dentales, asl como los gastos hospitalarios, 

efectuados por el contribuyente para si, para su cónyuge o para la 

persona con la que viva en concubinato y para sus ascendientes o 

descendientes en linea recta, siempre que dichas personas no 

perciban durante el año de calendario ingresos en cantidad igual o 

superior a la que resulte de calcular el salario mlnimo general del 

área geográfica del contribuyente elevado al año. 

111. Gastos de funerales en la parte que no excedan del salario 

mlnimo general del área geográfica del contribuyente elevado al 

año, efectuados para las personas señaladas en la fracción 

anterior. 

IV. Donativos no onerosos ni remunerativos que satisfagan los 

requisitos previstos en esta Ley y en las reglas generales que para 

el efecto señale la S.H.C.P. y que se otorguen en los siguientes 

casos: 

f) A la Federación, entidades federativas o municipios, asi como a las 

personas morales no contribuyentes. 

g) A las Fundaciones y Patronatos que apoyen las actividades de personas 

morales autorizadas para recibir donativos. 

h) A las Sociedades o Asociaciones Civiles que ayudan a la preservación de 

la flora y fauna silvestre y acuática. 

i) A las Instituciones de Asistencia o de Beneficencia, Sociedades o 

Asociaciones Civiles que se dediquen a la enseñanza o con fines 

culturales, a la investigación cientlfica o tecnológica, asl como bibliotecas 

y museos. 

j) A las Asociaciones y Sociedades Civiles que otorguen becas. 

k) A programas de escuela empresa. 
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V. Derogada 

Para determinar el área geográfica del contribuyente se atenderé al lugar 

donde se encuentre su casa habitación al 31 de diciembre del año de que se 

trate. Los funcionarios o empleados del Gobierno Federal que presten 

servicios fuera de territorio nacional, atenderán al área geografica 

correspondiente al Distrito Federal. 

Para que procedan las deducciones sobre honorarios médicos, dentales, 

gastos hospitalarios, gastos de funerales y Jos donativos no onerosos ni 

remunerativos, se deberá comprobar, mediante documentación que reúna 

requisitos fiscales, que las cantidades correspondientes fueron efectivamente 

pagadas en año de calendario a las instituciones o personas residentes en el 

pals. Si el contribuyente recupera parte de dichas cantidades, sólo deducirá 

la diferencia no recuperada. Los requisitos de las deducciones establecidas 

en el Capitulo XI del Titulo IV no son aplicables a las deducciones 

personales. 

Calculo del Impuesto Anual: 

Las personas flsicas calcularan su impuesto anual sumando, después de 

efectuar las deducciones autorizadas por el Titulo IV, todos sus ingresos, 

salvo aquellos por los que no esté obligado al pago del impuesto y por los 

que ya se pago impuesto definitivo. Al resultado se le aplicará la tarifa del 

articulo 141 de la LISR 

El Impuesto que resulte a cargo del contribuyente se disminuirá con el 

subsidio que, en su caso, resulte aplicable en los términos del articulo 141-A 

de esta Ley y contra el monto que se obtenga será acreditable el crédito 
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general anual a que se refiere el articulo 141-B de esta Ley. En el caso de 

que el Impuesto a cargo del contribuyente sea menor que la cantidad 

acreditable conforme a este párrafo, únicamente se podrá solicitar la 

devolución o efectuar la compensación del impuesto efectivamente pagado o 

que le hubiera sido retenido. 

El subsidio se calculará considerando el Ingreso y el Impuesto 

determinado conforme a la tarifa contenida en el articulo 141 de esta Ley. 

El Impuesto marginal mencionado en la tabla del articulo 141-A es el que 

resulte de aplicar la tasa que corresponda en la tarifa del articulo 141 de esta 

Ley al ingreso excedente del limite inferior. 

Contra el impuesto anual calculado en los términos del articulo 141 de 

esta Ley, se podrá acreditar el importe de los pagos provisionales efectuados 

durante el año de calendario en los términos de este titulo. (art. 142 LISR) 

Para comprender mejor dicha leerla en el caso práctico se verá la 

mecánica del cálculo. 

2.7 DE LA CONTABILIDAD 

Las personas flsicas que tributen bajo el régimen de Honorarios deberán 

llevar una contabilidad simplificada, se entenderá que ésta solo comprende 

un solo libro foliado de ingresos, egresos y de registro de Inversiones y 

deducciones.(art.32 RCFF) 
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. Esta contabilidad deberá satisfacer como mlnimo los requisitos que 

permitan: 

m Identificar cada operación, acto o actividad y sus caracterlsticas, 

relacionándolos con la documentación comprobatoria. 

al Identificar los bienes y deudas relacionándolos con la 

documentación comprobatoria, de tal forma que pueda precisarse 

la lecha de adquisición, enajenación o extinción, en su caso. 

Los contribuyentes a que se refiere este articulo podrán llevar su 

contabilidad a través del sistema de registro electrónico establecido en este 

reglamento, en lugar de llevar el cuaderno a que se refiere este articulo, 

siempre que se reúnan los requisitos establecidos en las fracciones 1 y 11 de 

este articulo.(art.32-A RCFF) 

Ejemplo: 

VILLAFUERTE GOMEZ MARISELA 

RFC VIGM 750227 R02 

EJERCICIO FISCAL DEL 2000. 

REGISTRO DE INGRESOS 

FECHA RECIBO CONCEPTO IMPORTE IVA 
RETENCION RETENCION 

TOTAL 
IVA ISR 

VILLAFUERTE GOMEZ MARISELA 

RFC VIGM 750227 R02 

EJERCICIO FISCAL DEL 2000. 

REGISTRO DE EGRESOS 

FECHA RECIBO CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
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VILLAFUERTE GÓMEZ MARISELA 

RFC VIGM 750227 R02 

EJERCICIO FISCAL DEL 2000. 

REGISTRO DE INVERSIONES DEL EJERCICIO 

FECHA FACT. CONCEPTO MOi IVA TOTAL 

VILLAFUERTE GOMEZ MARISELA 

RFC VIGM 750227 R02 

EJERCICIO FISCAL DEL 2000. 

REGISTRO DE DEDUCCION DE INVERSIONES 

FECHA CONCEPTO MOi TASA DEDUCCIDN DEDUCCION 

DEDUC.% HIST.ACUM. FISC. EJER 

En este régimen también se puede optar por la contabilidad del régimen 

general de ley. 
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Capítulo 3 
INGRESOS POR 

ARRENDAMIENTO 
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3. INGRESOS POR ARRENDAMIENTO 

3.1 CONCEPTO DE ARRENDAMIENTO 

Existe arrendamiento cuando las dos partes contratantes se obligan 

reclprocamente, una, a conceder el uso o goce temporal de una cosa, y la 

otra, a pagar por ese uso o goce un precio cierto. 

El arrendamiento no puede exceder de diez años para las fincas 

destinadas al comercio o a la industria. (art. 2398 Código Civil) 

La renta o precio del arrendamiento puede consistir en una suma de 

dinero o en cualquiera otra cosa equivalente, con tal que sea cierta y 

determinada. (art. 2399 Código Civil) 

INGRESOS POR ARRENDAMIENTO 

Los ingresos que deberán acumularse para determinar el pago provisional, 

son los que se obtengan en efectivo, crédito o en especie por otorgar el uso 

o goce temporal de inmuebles, considerimdose como tales los provenientes 

del arrendamiento o subarrendamiento y en general por otorgar a titulo 

oneroso el uso o goce temporal de inmuebles en cualquier otra forma, asl 

como los rendimientos de certificados de participación inmobiliaria no 

amortizables y la ganancia inflacionaria derivada de las deudas relacionadas 

con esta actividad. 
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Los ingresos en crédito se declararán y se calculara el lrnpuésto que le 

corresponda hasta el año de calendario que sean cobrados.(art. 89 de LISR) 

3.2 DEDUCCIONES 

Las deducciones que podrán efectuar las personas flsicas que obtengan 

ingresos por :irrcndarniento y en general por otorgar el uso o goce temporal 

de inmuebles son de acuerdo al art. 90 LISR las siguientes: 

El impuesto predial correspondiente al año de calendario anterior 

sobre dichos inmuebles, asl corno las contribuciones locales de 

mejoras, de planificación o de cooperación para obras públicas 

que afecten a los mismos. 

11. Los gastos de mantenimiento que no impliquen adiciones o 

mejoras al bien de que se trate o por consumo de agua, siempre 

que no los paguen quienes usen o gocen del inmueble. 

111. Los Intereses pagados por préstamos utilizados para la compra, 

construcción o mejoras de los inmuebles. 

IV. Los salarios, comisiones y honorarios pagados, asl corno los 

impuestos, cuotas o contribuciones que conforme a la ley les 

corresponda cubrir sobre dichos salarios. 

V. El importe de las primas de seguros que amparen los bienes 

respectivos. 

VI. Las inversiones en construcciones, incluyendo adiciones y 

mejoras. 
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Requisitos de las deducciones conforme el art.136 de LISR: 

l. Que sean estrictamente indispensables para la obtención de los 

ingresos por los que se está obligado al pago de éste impuesto. 

11. Deducción de inversiones y arrendamiento financiero. 

111. No duplicar la deducción que se resten una sola vez, aún cuando 

estén relacionadas con la obtención de diversos ingresos. 

IV. Que se comprueben documentos que reúnan los requisitos que 

señalan las disposiciones fiscales relativas a la identidad y 

domicilio de quien los expida, asl como de quien adquirió el bien 

de que se trate o recibió el servicio, y que en el caso de 

contribuyentes que en el ejercicio inmediato anterior hubieran 

obtenido ingresos acumulables superiores a $ 1,271,134.00 

efectúen mediante cheque nominativo del contribuyente los pagos 

en efectivo cuyo monto exceda de $ 6,356.00 excepto cuando 

dichos pagos se hagan por la prestación de un servicio personal 

subordinado. La SHCP podrá liberar de la obligación de pagar las 

erogaciones con cheques nominativos a que se refiere esta 

fracción cuando las mismas se efectúen en poblaciones sin 

servicios bancarios o en zonas rurales. 

V. Registro en contabilidad. 

VI. Primas de seguros y fianzas. 

VII. Pagos a terceros y al extranjero. 

VIII. Registro Federal de Contribuyentes. 

IX. Plazos para reunir los requisitos y fechas de los comprobantes. 

X. Traslación del IVA. 
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Las inversiones únicamente podrán deducirse mediante la aplicación 

anual sobre el monto de las mismas y hasta llegar a ese limite, de los por 

cientos de este articulo. 

OPCIONAL 

En lugar de las deducciones autorizadas mencionadas anteriormente, 

podrán optar por la deducción opcional que será del 50% para casa 

habitación ó el 35% en los demás casos. (art. 90 párrafo 2°. De LISR) 

Elegida está opción, se deberá ejercer para todos los inmuebles, incluso 

los que tengan en copropiedad y no podrá variarse sino hasta la declaración 

anual. 

Tratándose de subarrendamiento sólo se deducirá el importe de las rentas 

que pague el arrendatario al arrendador. 

Cuando el contribuyente ocupe corno casa habitación parte del inmueble 

no podrá deducir la parte de los gastos, asl corno tampoco podrá deducir el 

impuesto predial y los derechos de cooperación de obras públicas que 

correspondan proporcionalmente a la unidad ocupada, en los casos de 

subarrendamiento, el subarrendador no podrá deducir la parte proporcional 

del importe de las rentas pagadas que correspondan a la unidad que ocupe 

corno casa habitación. 

Dicha parte proporcional se calculará considerando el número de metros 

cuadrados de construcción de la unidad ocupada en relación con el total de 

metros cuadrados de construcción del inmueble. 
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3.3 OBLIGACIONES 

Los contribuyentes que obtengan Ingresos por arrendamiento, además de 

efectuar los pagos de este impuesto tendrán las siguientes obligaciones: 

(Art. 94 LISR) 

l. Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. 

11. Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la 

Federación, su Reglamento y el Reglamento de esta Ley cuando 

obtengan Ingresos superiores a $ 1,481.00 por los conceptos de 

arrendamiento, en el año de calendario anterior. No quedan 

comprendidos en lo dispuesto en esta fracción quienes opten por 

la deducción del 50% a que se refiere el articulo 90 de esta Ley. 

111. Expedir comprobantes por las contraprestaciones recibidas. El 

articulo 112 del RISR menciona los requisitos que deben de tener 

los comprobantes de arrendamiento conforme al articulo 29-A del 

CFF y estos serán los mismos que se mencionaron en honorarios. 

IV. Presentar declaraciones provisionales y anual en los términos de 

esta ley. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por Arrendamiento efectuarán 

pagos provisionales trimestrales a cuenta del impuesto anual a más tardar el 

dla 17 de los meses de abril, julio, octubre y enero del siguiente año, 

mediante declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas. (art. 92 

LISR) 

Con respecto a las fechas de pago del impuesto, las personas flsicas que 

no tributan conforme al régimen simplificado ni de pequeños contribuyentes, 

podrán optar por efectuar pagos provisionales de impuesto el dla 19 del mes 

de que se trate o posteriormente, en este último caso, considerando el sexto 
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dlgito numérico de su clave del R.F.C. y a más tardar en el dla que les 

corresponda. 

Los mismos cuadros que marque en el punto 2.3 de Honorarios aplican 

también para AITflndamien/o, el procedimiento es el mismo conforme a las 

fec/1as de presentación de los pagos provisionales. 

3.4 CONTRATO DE ARRENDAMIENTO 

El contrato de arrendamiento es un documento en donde una persona 

denominada arrendador, le concede a otra, llamada arrendatario, el uso o 

goce temporal de un bien mueble o inmueble, a cambio de un pago 

determinado llamado renta. 

Et contrato de arrendamiento se elaborará siempre por escrito, en 

documento privado, salvo que las partes lo quieran elevar a escritura pública. 

Existen distintas clases de arrendamiento tas cuales se citan a 

continuación: 

CJ ARRENDAMIENTO CIVIL. Este se celebra entre particulares, 

mismos que no tienen la calidad de ser comerciantes. 

W ARRENDAMIENTO MERCANTIL. Es aquél en el que participan 

uno o más comerciantes con propósito lucrativo. 

Ll ARRENDAMIENTO ADMINISTRATIVO. En este contrato 

interviene una institución perteneciente a la administración pública 

de cualquiera de los tres niveles del gobierno, federal, estatal y 

municipal, por lo que se rige por reglas del derecho administrativo. 
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Obligaciones del Arrendador: 

i:> Entregar al arrendatario el bien contratado con todas sus 

pertenencias y en condiciones de servir para el uso pactado. 

i:> Mantener el objeto arrendado en buen estado durante el tiempo de 

duración del contrato, haciendo por lo tanto las consecuentes 

reparaciones. 

i:> No impedir el uso de la cosa dada en arrendamiento, salvo que 

exista necesidad de reparaciones urgentes e indispensables. 

i:> Garantizar el uso o goce pacifico del bien materia del contrato, por 

todo el tiempo que dure el arrendamiento. 

i:> Responder por los daños y perjuicios que sufra el arrendatario, 

causados por los defectos o vicios ocultos del bien, siempre que 

sean anteriores a la celebración del contrato. 

i:> Pagar, en ocasiones, las mejoras hechas al bien por parte del 

arrendatario. 

" Devolver, si existiera, algún saldo a favor del arrendatario en forma 

inmediata al terminar el contrato, siempre y cuando no tenga 

derechos que ejercer en contra del arrendatario, situación en la 

que procederá a depositar judicialmente el saldo referido. 

i:> Respetar en ciertos casos, tanto el derecho de prórroga como el 

del tanto, mismos que la ley establece en beneficio del 

arrendatario. 

Obligaciones del Arrendatario: 

i:> Pagar la renta en el tiempo, lugar y forma pactado. 
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" Conservar y cuidar el objeto dado en arrendamiento, respondiendo 

por los daños que causen tanto el propio arrendatario corno sus 

familiares, sirvientes o subarrendatario. 

" Servirse del bien contratado según lo convenido, o en su caso, de 

conformidad con su naturaleza y destino . 

.;, No alterar la forma del objeto arrendado, y si lo hace, deberá 

restablecerla al estado en que la recibió para poder devolverla, 

corno le fue entregada. 

~ Debe dar aviso inmediato al arrendador acerca de las 

reparaciones urgentes que requiera el bien, asi corno de cualquier 

cambio o usurpación que se hagan o se preparen en el objeto 

materia del instrumento contractual, por parte de terceros. 

" Asegurar el bien arrendado contra daños si se establece en éste 

una industria peligrosa. 

,¡, Efectuar las reparaciones normales que necesite el objeto, 

derivadas del uso cotidiano. 

i'> Responder del incendio de la cosa arrendada, a no ser que 

provenga de caso fortuito, fuerza mayor o vicios de construcción. 

i;) Restituir el objeto materia de la operación al terminar el plazo 

convenido. 

Modos de terminar el Arrendamiento. 

W Por llegar la fecha fijada para hacerlo, determinada en el contrato 

o por disposición legal. 

W Por haberse satisfecho el propósito para el que fue dada la cosa 

arrendada. 

111 Por acuerdo de las partes (convenio). 

ID Por nulidad. 
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W Por rescisión. 

W Por confusión. 

INGRESOS POR ARRENDAMIENTO 

IIl Por pérdida o destrucción total del bien en materia de la 

operación, provocadas por caso fortuito o fuerza mayor. 

O Por ser sujeto de expropiación el bien arrendado. 

111 Por evicción(despojo legal del bien) del objeto dado en 

arrendamiento. 

MODELO DE CONTRATO DE ARRENDAMIENTO 

Contrato de arrendamiento que celebran, por una parte, el Sr. Emmanuel Ramirez Lóoei a 
quien en lo sucesivo se le llamará el "ARRENDADOR", y el Sr, Juan Cerios Gamboa Toledo, a 
quién se le denominará como el "ARRENDATARIO", al tenor de las siguientes declaraciones y 
cláusulas. 

DECLARACIONES 
Manifiestan los contratantes ser ambos mayores de edad, vecinos de esta ciudad y con 
capacidad legal para contratar y obligarse. 
Expresa el "ARRENDADOR" ser dueño del Inmueble, cuyos datos se describen más adelante 
en este documento, y querer rentárselo al ahora "ARRENDATARIO", bajo las siguientes. 

CLÁUSULAS 

PRIMERA. El "ARRENDADOR" concede el uso y goce al "ARRENDATARIO", de la casa 
marcada con el número 18 de la Calle frlllllli@, colonia Sabalo Countrv, en esta ciudad y 
manifiesta que dicho Inmueble reúne todas las condiciones de higiene y salubridad que 
exigen las normas legales aplicables, declarando el "ARRENDATARIO", a su vez, que se da 
por recibido de ella, a su entera satisfacción, y que la citada casa se encuentra en las 
condiciones ya Indicadas. 

SEGUNDA, La renta estipulada por la ocupación de dicha finca es la cantidad de 1.2.QQQJQ 
(NUEVE MIL PESOS 00/100 M.N.l mensuales, que deberá pagar el "ARRENDATARIO" al 
"ARRENDADOR", por anticipado, durante los primeros cinco días de cada mes. 

TERCERA. Este arrendamiento empieza a correr desde el día 01 de Enero del año en curso, 
siendo su duración de un año forzoso para ambas partes. 
Cualquiera de las partes podrá dar por terminado el presente contrato, previo aviso que, en 
forma indubitable, una de ellas dé a la otra con dos meses de anticipación. 
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CUARTA, El "ARRENDADOR" se compromete a realizar, en el Inmueble arrendado, las 
reparaciones necesarias a fin de conservar la cosa arrendada en las mismas condiciones en 
que se encuentra, durante todo el tiempo que dure el arrendamiento. 

QUINTA. El "ARRENDATARIO" se obliga a efectuar las reparaciones de aquellos deterioros 
que sean de poca Importancia, y que hayan sido causados por él o por las personas que 
habitan la casa arrendada. 

SEXTA. El "ARRENDADOR", además, se obliga: 
A no estorbar ni embarazar, de manera alguna, el uso de la cosa arrendada, a no ser por 
causa de reparaciones urgentes e indispensables; 
A garantizar el uso o goce pacífico de la finca arrendada, por todo el tiempo del contrato; 
A responder de los daños y perjuicios que sufra el "ARRENDATARIO" por los defectos o vicios 
ocultos de la finca arrendada; 
A responder de los daños y perjuicios, si el "ARRENDATARIO" sufre la evlcción de todo o 
parte del Inmueble arrendado; 
Expedir al "ARRENDATARIO" el recibo correspondiente a la cantidad que éste le entregue, 
por concepto de la renta estipulada; 
A devolver el saldo a favor del "ARRENDATARIO" al terminar el arrendamiento, en caso de 
que lo hubiere, y a cumplir con todas las demás obligaciones que el Código Civil Impone a los 
arrendadores. 

SÉPTIMA. El "ARRENDATARIO" se obliga: 
A pagar, puntualmente, la renta estipulada de la casa materia de este instrumento. 
A utilizar dicho inmueble únicamente para casa·habitación. 
A conservar en buen estado el Inmueble materia de este Instrumento contractual y a dar 
aviso de Inmediato al "ARRENDADOR" de cualquier situación que lo pudiera afectar, ya que 
en caso de no hacerlo será responsable de los daños y perjuicios que pudieran ocasionarse 
por ese motivo. 

OCTAVA, El Sr. ~ se constituye en fiador del "ARRENDATARIO", garantizando 
todas las obligaciones que éste contrae en el presente contrato y renuncia, además, a los 
beneficios de orden y exclusión que le ceden los articulas 2822 y 2823 del Código Civil. 

NOVENA. El "ARRENDATARIO" se compromete a no subarrendar, ni a ceder a terceras 
personas, parcial o totalmente, el uso de la casa materia de este contrato. 

DÉCIMA, Las partes pactan que todas las obras o mejoras que se realicen al Inmueble 
pasarán a formar parte del patrimonio del "ARRENDADOR". 

DÉCIMA PRIMERA. Los contratantes acuerdan que al termino de la vigencia de este 
contrato, el "ARRENDATARIO" sin necesidad de resolución judicial, se compromete a 
entregar al "ARRENDADOR" el inmueble, con el simple deterioro que por el uso normal sufra 
el mismo. 

DÉCIMA SEGUNDA. Queda expresamente convenido que los gastos que se causen por 
concepto de consumo de luz, agua, teléfono, gas, etcétera, se cubrirán por parte del 
"ARRENDATARIO", demostrando dichos pagos con los comprobantes correspondientes, los 
cuales le serán entregados al "ARRENDADOR" al termino de este instrumento contractual. 
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DÉCIMA TERCERA. El presente contrato podrá ser reformado o adicionado, por acuerdo 
entre las partes, debiendo ser tales cambios o adiciones por escrito y empezarán a regir a 
partir de la fecha en que sean finnados por los ahora contratantes, 

DÉCIMA CUARTA. Para la Interpretación y cumplimiento de este contrato así como para 
resolver lo no previsto en el mismo, las partes se someten a la jurisdicción de los tribunales 
competentes de la Ciudad de México, Distrito Federal, razón por la cual ambos contratantes 
renuncian expresamente al fuero que por razón de su domlclilo presente o futuro pudiera 
corresponderles. 

Para los efectos legales conducentes, se firma el presente contrato por duplicado. Además, 
comparecen como testigos el SR. Abraham Pérez y el SR. lván Gutlérrez, manifestando que 
conocen personalmente a las partes contratantes, constándoles, además, que son capaces 
para celebrar el presente contrato de arrendamiento, que en este escrito se contiene y lo 
firman conjuntamente con las partes, para constancia, en la ciudad de México, Distrito 
Federal, el día 01 de Eoero del 2000, 

ARRENDADOR ARRENDATARIO 

FIADOR 

TESTIGO TESTIGO 

3.5 CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES 

Impuesto Sobre la Renta 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por otorgar el uso o goce 

temporal de inmuebles deberán hacer pagos provisionales de conformidad 

con lo establecido en el articulo 92 de la LISR. 

El pago provisional se determinará aplicando la tarifa que corresponda 

conforme a lo previsto en el segundo párrafo del articulo 86, a la diferencia 

que resulte de disminuir a los ingresos del trimestre por el que se efectúa el 

pago, el monto de las deducciones a que se refiere el articulo 90, 

correspondientes al mismo periodo. Los contribuyentes acreditarán contra el 
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Impuesto que resulte a su cargo el monto del crédito general trimestral a que 

se refiere el articulo 141-B de esta ley. (art. 92 LISR) 

Lo que dice el Segundo párrafo del articulo 86 de la LISR, es que se 

aplicará la tarifa del articulo 80 de esta ley. 

Posteriormente se acreditará el subsidio de la tarifa del articulo 80-A, 

contra el impuesto que resulte a su cargo (los contribuyentes que obtengan 

además algunos Ingresos por los conceptos a que se refieren dos o más de 

los Capltulos del Titulo IV, sólo aplicarán el subsidio para los pagos 

provisionales efectuados en uno de ellos) para finalmente acreditar el monto 

del crédito general trimestral del articulo 141-B de la misma ley contra el 

impuesto a cargo. 

Tratándose de subarrendamiento, sólo se considerará la deducción por el 

importe de las rentas del trimestre que pague el subarrendador al 

arrendador. 

En los casos en los que el impuesto a cargo del contribuyente 

determinado en los términos de este articulo sea menor que la cantidad 

acreditable conforme al primer párrafo de este articulo, la diferencia no podrá 

acreditarse contra el impuesto que resulte a su cargo posteriormente. 

Cuando los ingresos a que se refiere este capitulo se obtengan por pagos 

que efectúen las personas morales, éstas deberán retener como pago 

provisional el 10% sobre el monto de los mismos sin deducción alguna, 

debiendo proporcionar a los contribuyentes constancia de la retención, 

dichas retenciones deberán enterarse, en su caso, conjuntamente con las 

señaladas en el articulo 80 de esta ley. El impuesto retenido en los términos 
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de este parrafo podré acreditarse contra el que resulte de conformidad con el 

primer párrafo de este articulo. 

Las personas que efectúen las retenciones a que se refiere el párrafo 

anterior, deberán presentar declaración ante las oficinas autorizadas en el 

mes .de febrero de cada año, proporcionando la información correspondiente 

de las personas a las que les hubieran efectuado retenciones en el año de 

calendario anterior . 

. No se efectuará el acreditamiento a que se refiere el primer párrafo de 

este articulo (crédito general trimestral), cuando el periodo de que se trate se 

obtengan Ingresos por salarios u honorarios, por los que dicho 

acreditamiento ya se hubiera efectuado. 

Quedan relevados de presentar declaraciones provisionales los 

contribuyentes cuyos ingresos anuales totales, por los conceptos a que se 

refiere este Capitulo, obtenidos en el año de calendario anterior, no hubieran 

excedido del doble del salario mlnimo general de su área geográfica elevado 

al año. 

Adicionalmente a lo reglamentado por la LISR, el RISR establece lo 

siguiente: 

Para el último pago provisional, el cálculo de este se podrá hacer 

considerando en lugar de los ingresos y de las deducciones del periodo que 

corresponda, los del año de calendario, aplicando la tarifa del articulo 141 y 

la tabla del articulo 141-A de la misma y acreditando los pagos provisionales 

efectuados en el ejercicio. (art. 109-A) 
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Durante el primer año en que el contribuyente comience a recibir ingresos 

por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles, estará obligado a presentar 

declaraciones de pago provisional a partir del periodo en que las rentas 

pactadas o devengadas (aunque no hayan sido cobradas) correspondientes 

al mismo excedan de dos salarios mlnimos generales trimestrales del área 

geográfica de que se trate y continuarán efectuando los pagos provisionales 

que falten para terminar dicho año de calendario, independientemente del 

monto de los Ingresos por concepto de rentas percibidos en esos periodos. 

RETENCIONES. En el caso de que hubiera retenciones de l.S.R. del 10% 

se restarán al impuesto neto, sólo las personas morales pueden hacernos 

retenciones. SI nuestro arrendatario (inquilino) es una persona flsica NO 

podrá hacer la retención del 10% de l.S.R. 

La mecánica del cálculo de /SR es el mismo para honorarios y 

arrendamiento, en el punto 2.5 se vio con más detalle este procedimiento. 

Impuesto al Activo 

Las personas flsicas que realicen actividades empresariales y las 

personas morales, residentes en México, están obligadas al pago del 

impuesto, por el activo que tengan, cualquiera que sea su ubicación. Las 

residentes en el extranjero con un establecimiento permanente en el pals, 

están obligadas al pago del impuesto por el activo atribuible a dicho 

establecimiento. Las personas distintas señaladas en este párrafo que 

otorguen el uso o goce temporal de bienes, incluso de los ingresos por 

Arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles 

que se utilicen en la actividad de otro contribuyente, están obligadas al pago 

del impuesto, únicamente por esos bienes. 
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Durante el primer año en que el contribuyente comience a recibir ingresos 

por otorgar el uso o goce temporal de Inmuebles, estará obligado a presentar 

declaraciones de pago provisional a partir del periodo en que las rentas 

pactadas o devengadas (aunque no hayan sido cobradas) correspondientes 

al mismo excedan de dos salarios mlnimos generales trimestrales del área 

geográfica de que se trate y continuarán efectuando los pagos provisionales 

que falten para terminar dicho año de calendario, independientemente del 

monto de los ingresos por concepto de rentas percibidos en esos periodos. 

RETENCIONES. En el caso de que hubiera retenciones de l.S.R. del 10% 

se restarán al impuesto neto, sólo las personas morales pueden hacernos 

retenciones. Si nuestro arrendatario (inquilino) es una persona fisica NO 

podrá hacer la retención del 10% de l.S.R. 

La mecánica del cálculo de /SR es el mismo para honorarios y 

arrendamiento, en el punto 2.5 se vio con más detalle este procedimiento. 

Impuesto al Activo 

Las personas flsicas que realicen actividades empresariales y las 

personas morales, residentes en México, están obligadas al pago del 

impuesto, por el activo que tengan, cualquiera que sea su ubicación. Las 

residentes en el extranjero con un establecimiento permanente en el pals, 

están obligadas al pago del impuesto por el activo atribuible a dicho 

establecimiento. Las personas distintas señaladas en este párrafo que 

otorguen el uso o goce temporal de bienes, incluso de los ingresos por 

Arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles 

que se utilicen en la actividad de otro contribuyente, astan obligadas al pago 

del impuesto, únicamente por esos bienes. 
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El contribuyente determinará el Impuesto por ejercicios fiscales aplicando 

al valor de su activo en el ejercicio, la tasa del 1.8%. (art. 2 LIA) 

Cabe mencionar que las personas flsicas con ingresos por Arrendamiento 

de Local Comercial si pagarán el Impuesto al Activo, pero existe un Decreto 

donde se libera de la obligación de dicho pago, pero no se exime de la 

obligación de hacer el Cálculo de este impuesto. 

El articulo 6 de la Ley del IA nos dice quienes no pagarán este impuesto: 

l. Quienes no sean contribuyentes del impuesto sobre la renta. 

11. Derogada. 

111. Las personas flsicas que realicen actividades empresariales al 

menudeo en puestos fijos y semifijos en la via pública o como 

vendedores ambulantes. 

IV. Las renlas congeladas. 

V. Las personas físicas residentes en México que no realicen 

actividades empresariales y otorguen el uso o goce temporal de 

bienes a las personas que no sean contribuyentes del ISR, 

únicamente por dichos bienes. 

VI. Quienes utilicen bienes destinados sólo a actividades deportivas, 

sin fines de lucro, o que sean utilizados únicamente por socios o 

miembros, asi como los que se dediquen a la enseñanza y 

cuenten con autorización o reconocimiento de validez oficial de 

estudios en los términos de la Ley Federal de Educación, sólo por 

los bienes empleados en las actividades señaladas por esta 

fracción. 
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En este articulo en la Fracción V de la Ley del IA, se establece que no se 

pagará el JA por parte de personas flsicas con ingresos por concepto de 

arrendamiento de casa habitación. 

Decreto para Exención del Impuesto al Activo. 

El 22 de marzo, la Secretarla de Hacienda publicó el Decreto por el que se 

exime totalmente del pago del Impuesto al Activo que se cause durante el 

ejercicio fiscal del 2001 a los contribuyentes cuyos ingresos para efectos de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta, no hubieran excedido por el ejercicio 

2000 de $14,700,000.00. 

La exención es al pago del impuesto no a su causación. En las 

declaraciones de pago de impuestos se deberá anotar de manera informativa 

los datos relacionados con la determinación del Impuesto al Activo. 

Impuesto al Valor Agregado 

Las personas flsicas con ingresos por concepto de Arrendamiento de casa 

habitación, están exentas del pago del Impuesto al Valor Agregado, a 

continuación hago mención del fundamento legal donde me baso para decir 

que esta actividad no está obligada al pago de dicho impuesto. 

Están obligadas al pago de este impuesto, las personas flsicas y las 

morales que, en territorio nacional, realicen los actos o actividades 

siguientes: 

(art. 1 de la LIVA) 

l. Enajenen bienes. 

11. Presten servicios independientes. 

111. Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 
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IV. Importen bienes o servicios. 

Para efectos de la UVA "se entiende por uso o goce temporal de bienes, 

el arrendamiento, el usufructo y cualquier otro acto, independientemente de 

la forma jurldlca que al efecto se utilice, por el que una persona permita a 

otra usar o gozar temporalmente bienes tangibles, a cambio de una 

·contraprestación." (art. 19 UVA) 

El Impuesto se calculará aplicando a los valores que señala esta Ley, la 

tasa del 15%. El Impuesto al Valor Agregado en ningún caso se considerará 

· . que forma parte de dichos valores. 

Ingresos por Arrendamiento como exentos: 

(art. 20 UVA) 

m Renta de casa habitación. Si un inmueble está destinado a varios 

usos, no se pagará el impuesto por la parte destinada o utilizada 

para casa habitación. No se considera casa habitación para 

efectos de la LIV A, los inmuebles, o parte de ellos que se 

proporcionen amueblados o se destinen o utilicen como hoteles o 

casas de hospedaje. 

Adicionalmente el articulo 34 del RIVA establece diversos 

lineamientos aclaratorios para estos efectos, los cuales son los 

siguientes: 

Cuando se otorgue el uso o goce temporal de un bien inmueble 

destinado a casa habitación y se proporcione amueblado, se 

pagará el impuesto por el total de las contraprestaciones, aun 

cuando se celebren contratos distintos por los bienes muebles o 

Inmuebles. 
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No se considerará amueblada la casa habitación cuando se 

proporcione con bienes adheridos permanentemente a la 

construcción y con los de cocina y baño, alfombras, tapices, 

calentadores para agua, guardarropa y armarios, cortinas, 

cortineros, teléfono y aparato de intercomunicación, sistema de 

clima artificial, sistema para la purificación de aire o agua, 

chimenea no integrada a la construcción y tendederos para el 

secado de la ropa. 

([} Fincas dedicadas o utilizadas solo a fines agrlcolas o ganaderos. 

([} Bienes tangibles cuyo uso o goce sea otorgado por residentes en 

el extranjero sin establecimiento permanente en territorio nacional, 

por lo que se hubiera pagado el impuesto en los términos del 

articulo 24 de la LIVA (importación de bienes y servicios). 

([} Libros, periódicos y revistas. 

En el primer punto de este articulo 20, da a conocer que el arrendamiento 

de casa habitación esta exento del pago del IVA. 

3.6 DECLARACIÓN ANUAL 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por Arrendamiento y en general 

por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles, deberán presentar 

declaración de conformidad con los lineamientos en el articulo 139, 

140,141,141-A y 141-B de la LISR, el procedimiento del Cálculo Anual es el 
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mismo que el punto 2.6 de Honorarios y en el Caso Práctico, hago mención, 

que en la actividad de Arrendamiento de Casa Habitación no se está 

obligado al cálculo anual de IA y de IVA. 

La base gravable para quienes perciben ingresos por concepto de 

Arrendamiento de bienes inmuebles, se determina restando a los ingresos 

acumulados del ejercicio las deducciones autorizadas previstas en los 

articules 90 y 136a138y140 (Deducciones Personales) de la LISR. 

Adicionalmente cuando el contribuyente, además de percibir ingresos por 

otorgar el uso o goce temporal de inmuebles, tiene ingresos por honorarios, 

tiene la obligación de acumular todos los ingresos en su declaración anual. 

Los Ingresos a que se refiere este parrafo son los acumulables para cada 

concepto,· después de disminuir las deducciones autorizadas y los ingresos 

exentos establecidos por la LISR. 

3.7 DE LA CONTABILIDAD 

Los contribuyentes que perciban ingresos superiores a $ 1,481.00, podrán 

cumplir con la obligación de llevar la contabilidad simplificada conforme se 

establece en el Código Fiscal de la Federación y su Reglamento. (art. 111 

RISR) 

Cuando se opte por la contabilidad simplificada se entenderá que ésta 

éomprende un . sólo libro foliado de ingresos, egresos y de registro de 

Inversiones y deducciones. (art. 32 RCFF) 
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Los sistemas y registros contables deberán llevarse por los contribuyentes 

·mediante los instrumentos, recursos y sistemas de registro y procesamiento 

que mejo( convenga a las caracteristicas particulares de su actividad 

debiendo satisfacer como mlnimo los requisitos que permitan: 

(art. 26 RCFF) 

FECHA 

FECHA 

i) Identificar cada operación, acto o actividad y sus caracterlsticas, 

relacionándolos con la documentación comprobatoria. 

~ Identificar los bienes y deudas relacionándolos con la 

documentación comprobatoria, de tal forma que pueda precisarse 

la fecha de adquisición, enajenación o extinción, en su caso. 

VILLAFUERTE GOMEZ MARISELA 

RFC VIGM 750227 R02 

EJERCICIO FISCAL DEL 2000. 

REGISTRO DE INGRESOS 

RECIBO CONCEPTO IMPORTE /VA 
RETENCION RETENC/ON 

TOTAL 
/VA /SR 

VILLAFUERTE GOMEZ MARISELA 

RFC V/GM 750227 R02 

EJERCICIO FISCAL DEL 2000. 

REGISTRO DE INGRESOS 

RECIBO CONCEPTO IMPORTE /VA TOTAL 
;-
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VILLAFUERTE GOMEZ MARISELA 

RFC VIGM 750227 R02 

EJERCICIO FISCAL DEL 2000. 

REGISTRO DE INVERSIONES DEL EJERCICIO 

FECHA FACT. CONCEPTO MOi IVA TOTAL 

VILLAFUERTE GOMEZ MARISELA 

RFC VIGM 750227 R02 

EJERCICIO FISCAL DEL 2000. 

REGISTRO DE DEDUCCION DE INVERSIONES 

FECHA CONCEPTO MOi TASA DEDUCCION DEDUCCION 

DEDUC.% HIST.ACUM. FISC. EJER 
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Capítulo 4 
CASO PRACTICO 
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CASO PRÁCTICO 

A continuación se presenta un Caso Práctico de un Contribuyente que 

percibe Ingresos por Honorarios e Ingresos por Arrendamiento durante el 

ejercicio del 2000. 

Arq. Osuna Ve/arde Alfonso 

Con R.F.C OSVA 690516 MR2 

Durante el 1°. De Enero del 2000, sus ingresos mensuales por Honorarios 

se conforman de la siguiente forma. 

,.\~Pli',NT~ '~ONQRARIOS 

Coppel Martlnez Agustln $ 3,000.00 

Ramlrez Ochoa Gerardo $ 2,000.00 

Fuentes Anaya Mildred $ 1,500.00 

Mega Diseños S.A. de C.V. $ 8,250.00 

PROLEG S.A de C.V. $ 6,800.00 

En el ejercicio efectúo erogaciones, las cuales son: 

Adquisición de un Chevy Pop mod. 2000 por$ 74,000.00 más IVA, con 

·fecha 03 de febrero del 2000. . -· - . -

El 04 de mayo del mismo año adquirió una computadora COMPAQ 

PRESARIO por $10,500.00 más IVA. 
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Obtuvo Ingresos mensuales por Arrendamiento de las siguientes 

personas: 

Garcia Palanca Melanle 

Báez Cruz Miguel 

AMCO S.A de C.V. 

$ 3,000.00 

$ 3,500.00 

LOCAL·,·: 

$18,000.00 

Para efectos del Impuesto Sobre la Renta en Arrendamiento opto por la 

deducción ciega del 50% para casa habitación y del 35% para local 

comercial. 
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TELEFONO 3,850.00 577.50 4,427.50 
LUZ 830.00 124.50 954.50 
GASOLINA 2,000.00 300.00 2,300.00 
HONORARIOS 21,000.00 3, 150.00 24,150.00 
PAPELERIA 1,500 ºº 225.00 1,725.00 
DEP. EQ.TRANSPORTE 3,083 33 3,083.33 
EQ. DE TRANSPORTE 11,100.00 11,100.00 

FECHAADQ. ACTIVO FIJO %DEP. MOi MESES DEPRECIA. 
UTILIZADOS CONTABLE 

03-FEB.·OO EQUIPO DE TRANSPORTE 25 74,000.00 3,063.33 

FA DEP.FISCAL 
1 ·• ¡.'!t3'0ll3:113 

· INPC úlllmo mes de la 1 a. Mitad del periodo por el que se haga deducción. 
INPC del mes adquirido 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
FA= Febrero 00 315.644 

Febrero 00 315.644 
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ENERO 3,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 

ENERO 3,500.00 1,750.00 1,750.00 1,750.00 

ENERO 18,000.00 6,300.00 6,300.00 11,700.00 

FEBRERO 3,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 

FEBRERO 3,500.00 1,750.00 1,750.00 1,750.00 

FEBRERO 18,000.00 6,300.00 6,300.00 11,700.00 

MARZO 3,000,00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 

MARZO 3,500.00 1,750.00 1,750.00 1,750.00 

MARZO 18,000.00 6,300.00 6,300.00 11,700.00 

rr:9.f..fil:~1~~~~~73f5o'®O}f.~'.i9;7so:óo'i1M'1B:&D0:0omiiféi0m:,~€"44';iso~ 
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OSUNA VELARDE ALFONSO 
CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL ISR POR HONORARIOS Y ARRENDAMIENTO 
PRIMER TRIMESTRE DEL 2000. 

ING. HONORARIOS 
(+) ING. ARRENDAMIENTO 
(=) TOTAL DE INGRESOS 

DEO. HONORARIOS 
(+) DEO. ARRENDAMIENTO 
(=) TOTAL DEDUCCIONES 

INGRESOS 
(·)DEDUCCIONES 
(=) BASE GRAVABLE 

64,650.00 
73,500.00 

138,150.00 

32,263.33 
28,650.00 
60,913.33 

138,150.00 
60,913.33 
77,236.67 

IMPUESTO TABLA 11,396.18 
(·)RETEN. ISR HONORA. 4,515.00 
(-)RETEN. ISR ARRENDA. 5,400.00 
(=) [~RÚESTOA'•CA'¡\Go< .~,:2i;!!:.\'1;4erne: 

'.~~~A~OR .. :-. · · . · ·.· -:·. ! : :··> ··: .~.~~nt;t~:l::.E 

FACTOR= IMPUESTO POR PAGAR 
TOTAL DE INGRESOS 

FACTOR= 1.481.18 
138,150.00 

FACTOR= 0.0107215 

FACTOR X ING. HON. 693.15 
FACTOR X ING. ARREN. 786.03 

1,481.18 

BASE GRAVABLE 
ART. 80 

BASE 
(-) LIMITE INFERIOR 

(=) EXCEDENTE 
(x) % EXCEDENTE 
(=) IMPUESTO MARGINAL 
(+) CUOTA FIJA 

IMPUESTO CAUSADO 

ART. BOA IMPUESTO MARGINAL 
(x) % EXCEDENTE 
(=) SUBSIDIO S/IMP. MAR. 
(+) CUOTA FIJA 

SUBSIDIO 

IMPUESTO CAUSADO 
(-)SUBSIDIO ACREDITA 
(-) CREDITO GENERAL 
(=) IMPUESTO CAUSADO 

77,236.87 
48,831.87 
28,405.00 

0.34 
9,657.70 

12,290.49 
21,948.19 

9,657.70 
0.20 

1,931.54 
8,202.45 

10,133.99 

21,948.19 
10,133.99 

418.02 
11,396.18 
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TARIFAS Y TABLAS TRIMESTRALES 
HONORARIOS Y ARRENDAMIENTO 

Tarifa Actualizada aplicable para el calculo del pago provisional 
correspondiente al primer trimestre del 2000. 

$ $ 
0.01 1,166.28 

1,166.29 9,898.80 
9,898.81 17,396.28 

17,396.29 20,222.46 
20,222.47 24,211.74 
24,211.7S 48,831.66 
48,831.67 142,3S8.67 

142,3S8.68 427,07S.92 
427 ,07S.93 S69,434.62 
S69,434.63 En adelante 

$ $ 
0.01 1, 166.28 

1, 166.29 9,898.80 
9,898.81 17,396.28 

17 ,396.29 20,222.46 
20,222.47 24,211.74 
24,211.7S 48,831.66 
48,831.67 76,96S.42 
76,96S.43 97 ,663.29 
97,663.30 117,19S.78 

117,19S.79 En adelante 

$ 
0.00 

34.98 
908.22 

2,182.83 
2,889.36 
4,16S.92 

12,290.49 
44,089.6S 

143,740.74 
197,12S.23 

0.00 
17.49 

4S4.14 
1,091.37 
1,444.68 
2,082.96 
5,332.80 
8,202.4S 
9,609.90 

10,273.98 

ICREDITO GENERAL TRIMESTRAL 

% 
3.00 
10.00 
17.00 
2S.OO 
32.00 
33.00 
34.00 
3S.OO 
37.SO 
40.00 

'lo 
SO.DO 
SO.DO 
50.00 
SO.DO 
SO.DO 
40.00 
30.00 
20.00 
10.00 
0.00 

$418.021 
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FECHAADQ. 

03-FEB.-OO 

04-MAY.·OO 

TELEFONO 
LUZ 
GASOLINA 
HONORARIOS 
PAPELERIA 
ADQ.EQ. DE COMPUTO 
DEP. EQ. DE COMPUTO 
DEP. EQ. DE TRANS. 

ACTIVO FIJO 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

EQUIPO DE COMPUTO 

3,500.00 
550.00 

1,750.00 
21,000.00 

735.00 

525.00 
4,650.43 

%DEP. 

25 

30 

525.00 
82.50 

262.50 
3, 150.00 

110.25 
1,575.00 

MOi 

74,000,00 

10,500.00 

4,025.00 
632.50 

2,012.50 
24, 150.00 

845.25 
1,575.00 

525.00 
4,650.43 

MESES DEPRECIA. 
UTILIZADOS CONTABLE 

3 4,625.00 

2 525,00 
FA DEP.FISCAL 

1.0055 4,650.43 

1 525.00 

FA= INPC lilllmo mes de la 1 a. Mitad del periodo por el que se haga deducción. 
INPC del mes adquirido 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
FA= Marzo oo 317.595 

Febrero 00 315.844 

EQUIPO DE COMPUTO 
FA= Mayo 00 320.596 

Mayo oo 320.596 

1.0055 

80 
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ABRIL 3,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500,00 

ABRIL 3,500.00 1,750.00 1,750.00 1,750.00 

ABRIL 18,000.00 6,300.00 6,300.00 11,700.00 

MAYO 3,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 

MAYO 3,500.00 1,750.00 1,750.00 1,750.00 

MAYO 18,000.00 6,300.00 6,300.00 11,700.00 

JUNIO 3,000,00 1,500.00 1,500.00 1,500,00 

JUNIO 3,500,00 1,750,00 1,750.00 1,750.00 

JUNIO 18,000.00 6,300.00 6,300,00 11,700,00 

~1'.3'!5oi!!il'ti89'i7.'só:0o1fi'!i11:'9bo!Oblm¡6socoowm¡ema 
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OSUNA VELARDE ALFONSO 
CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL ISR POR HONORARIOS Y ARRENDAMIENTO 
SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2000. 

ING. HONORARIOS 64,650.00 
(+) ING. ARRENDAMIENTO 73,500.00 
(=) TOTAL DE INGRESOS 138,150.00 

DEO. HONORARIOS 32,710.43 
(+)DEO. ARRENDAMIENTO 28,650.00 
(=) TOTAL DEDUCCIONES 61,360.43 

INGRESOS 138,150.00 
(·) DEDUCCIONES 61,360.43 
(=) BASE GRAVABLE 76,789,57 

IMPUESTO TABLA 13,027.98 
(·) RETEN. ISR HONORA. 4,515.00 
(·) RETEN. ISR ARRENDA. 5,400.00 
(=) lMPUESTO A CARGO .-.1· 3,112-.98 

.QFAVOR '', ~ _::;a) 

FACTOR = IMPUESTO POR PAGAR 
TOTAL DE INGRESOS 

FACTOR= 3.112 98 
138,150.00 

FACTOR = 0.02253333 

FACTOR X ING. HON. 
FACTOR X ING. ARREN. 

BASE GRAVABLE 
ART.80 

BASE 
(-) LIMITE INFERIOR 
(=) EXCEDENTE 
(x) % EXCEDENTE 
(=) IMPUESTO MARGINAL 
(+) CUOTA FIJA 

IMPUESTO CAUSADO 

ART. BOA IMPUESTO MARGINAL 

1,456.78 
1,656.20 
3,112.98 

(x) % EXCEDENTE 
(=) SUBSIDIO SllMP. MAR. 
(+)CUOTA FIJA 

SUBSIDIO 

IMPUESTO CAUSADO 
(·) SUBSIDIO ACREDITA 
(·) CREDITO GENERAL 
(=) IMPUESTO CAUSADO 

76,789.57 
50.423.59 
26,365.98 

0.34 
8,964.43 

12,691.17 
21,655.60 

8,964.43 
0.30 

2,689.33 
5,506.65 
8,195.98 

21,655.60 
8,195.98 

431.64 
13,027.98 

83 



TARIFAS Y TABLAS TRIMESTRALES 
HONORARIOS Y ARRENDAMIENTO 

Tarifa Actualizada aplicable para el calculo del pago provisional 
correspondiente al segundo trimestre del 2000. 

ART.80 

$ $ $ % 
0.01 1,204.29 O.DO 3.00 

1,204.30 10,221.51 36.12 10.00 
10,221.52 17,963.40 937.83 17.00 
17,963.41 20,861.71 2,253.99 25.00 
20,661.72 25,001.04 2,963.56 32.00 
25,001.05 50,423.56 4,301.73 33.00 
50,423.59 146,999.55 12,691.17 34.00 

146,999.56 440,996.59 45,526.98 35.00 
440,996.60 567,996.20 146,426.68 37.50 
567,986.21 En adelante 203,551.50 40.00 

ART. BOA 

$ $ % 
0.01 1,204.29 0.00 50.00 

1,204.30 10,221.51 18.06 50.00 
10,221.52 17,963.40 468.93 50.00 
17,963.41 20,681.71 1,126.95 50.00 
20,881.72 25,001.04 1,491.78 50.00 
25,001.05 50,423.58 2,150.65 40.00 
50,423.59 79,474.50 5,506.65 30.00 
79,474.51 100,847.10 8,469.84 20.00 

100,647.11 121,016.37 9,923.19 10.00 
121,016.38 En adelante 10,608.90 O.DO 

ICREDITO GENERAL TRIMESTRAL $431.641 

HLlS C'.N --~-
FAL~A Lt OR'.GEH 
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FECHAADQ. 

03·FEB.·OO 

04·MAY.·OO 

TELEFONO 
LUZ 
GASOLINA 
HONORARIOS 
PAPELERIA 
DEP. EQ. TRANSP. 
DEP. EQ. COMPUTO 

ACTIVO FIJO 

EQUIPO DE TRANSP. 

EQUIPO DE COMPUTO 

2,900.00 
720.00 

1,500.00 
21,000.00 

850.00 
4,694.37 

792.15 

%DEP. 

25 

30 

435.00 
108.00 
225.00 

3, 150.00 
127.50 

MOi 

74,000.00 

10,500.00 

3,335.00 
828.00 

1,725.00 
24,150.00 

977.50 
4,694.37 

792.15 

MESES DEPRECIA. 
UTILIZADOS CONTABLE 

3 4,625.00 

3 787.50 
FA DEP.FISCAL 

1.0150 4,694.37 

1.0059 792.15 

FA= INPC último mes de la 1 a. Mitad del periodo por el gue se haga deducción. 
INPC del mes adqulrtdo 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
FA= Ma~oOO 320.596 1.0150 

Febrero oo 315.844 

EQUIPO DE COMPUTO 
FA= Junio oo 322.495 1.0059 

Mayo 00 320.596 

88 
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JULIO 3,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 

JULIO 3,500.00 1,750.00 1,750.00 1,750.00 

JULIO 18,000.00 6,300.00 6,300.00 11,700.00 
AGOSTO 3,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 

AGOSTO 3,500.00 1,750.00 1,750.00 1,750.00 

AGOSTO 18,000.00 6,300.00 6,300.00 11,700.00 

SEPT. 3,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 

SEPT. 3,500.00 1,750.00 1,750.00 1,750.00 

SEPT. 18,000.00 6,300.00 6,300.00 11,700.00 

~O:OOmi9JñO:Oo!DiB';ooo7íó\11&~~ 
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OSUNA VELARDE ALFONSO 
CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL ISR POR HONORARIOS Y ARRENDAMIENTO 
TERCER TRIMESTRE DEL 2000. 

ING. HONORARIOS 64,650.00 
(+) ING. ARRENDAMIENTO 73,500.00 
(=) TOTAL DE INGRESOS 138,150.00 

DEO. HONORARIOS 32,456.52 
(+) DEO. ARRENDAMIENTO 28,650.00 
(=) TOTAL DEDUCCIONES 61,106.52 

INGRESOS 138,150.00 
(-) DEDUCCIONES 61,106.52 
(=) BASE GRAVABLE 77,043.48 

IMPUESTO TABLA 13,009.71 
(-) RETEN. ISR HONORA. 4,515.00 
(-) RETEN. ISR ARRENDA. 5,400.00 
(=) jM,P,UÉSTOA Ct-RGÓ <3;094.71 

o'FAVOR .. 

FACTOR= IMPUESTO POR PAGAR 
TOTAL DE INGRESOS 

FACTOR= 3,094.71 
138,150.00 

FACTOR= 0.02240109 

FACTOR X ING. HON. 
FACTOR X ING. ARREN. 

BASE GRAVABLE 
ART. 80 

BASE 
(-) LIMITE INFERIOR 
(=) EXCEDENTE 
(x) % EXCEDENTE 
(=) IMPUESTO MARGINAL 
(+) CUOTA FIJA 

IMPUESTO CAUSADO 

ART. BOA IMPUESTO MARGINAL 

1,448.23 
1,646.48 
3,094.71 

(x) % EXCEDENTE 
(=) SUBSIDIO S/IMP. MAR. 
(+) CUOTA FIJA 

SUBSIDIO 

IMPUESTO CAUSADO 
(-) SUBSIDIO ACREDITA 
(-) CREDITO GENERAL 
(=) IMPUESTO CAUSADO 

77,043.48 
51,179.95 
25,863.53 

0.34 
8,793.60 

12,881.55 
21,675.15 

8,793.60 
0.30 

2,638.08 
5,589.24 
8,227.32 

21,675.15 
8,227.32 

438.12 
13,009.71 
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TARIFAS Y TABLAS TRIMESTRALES 
HONORARIOS Y ARRENDAMIENTO 

Tarifa Actualizada aplicable para el cálculo del pago provisional 
correspondiente al tercer trimestre del 2000. 

$ 
0.01 1,222.35 

1,222.36 10,374.84 
10,374.85 18,232.86 
18,232.87 21, 194.94 
21,194.95 25,376.07 
25,376.08 51,179,94 
51,179.95 149,204.55 

149,204.56 447,613.56 
447,613.57 596,818.17 
596,818. 18 En adelante 

ART. BOA 

0.01 1,222.35 
1,222.36 10,374.84 

10,374.85 18,232.86 
18,232.87 21,194.94 
21,194.95 25,376.07 
25,376.08 51, 179.94 
51,179.95 80,666.61 
80,666.62 102,359.82 

102,359.83 122,831.61 
122,831.62 En adelante 

$ 
0.00 

36.66 
951.90 

2,287.80 
3,028.32 
4,366.26 

12,881.55 
46,209.87 

150,653.07 
206,604.78 

$ 
0.00 

18.33 
475.95 

1,143.84 
1,514.16 
2,183.10 
5,589.24 
8,596.89 

10,072.05 
10,768.02 

jCREDITO GENERAL TRIMESTRAL 

o/o 
3.00 
10.00 
17.00 
25.00 
32.00 
33.00 
34.00 
35.00 
37.50 
40.00 

o/o 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
40,00 
30.00 
20.00 
10.00 
0.00 

$438.121 
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FECHAADQ. 

03·FEB.·OO 

04·MAY.·OO 

.. 

TELEFONO 
LUZ 
GASOLINA 
HONORARIOS 
PAPELERIA 
DEP. EQ. TRANSP. 
DEP. EQ. COMPUTO 

ACTIVO FIJO 

EQUIPO DE TRANSP. 

EQUIPO DE COMPUTO 

3,300.00 
650.00 

2,000.00 
21,000.00 

1,200.00 
4,722.12 

799.55 

%DEP. 

25 

30 

495.00 
97.50 

300.00 
3, 150.00 

180.00 

MOi 

74,000.00 

10,500.00 

3,795.00 
747.50 

2,300.00 
24,150.00 

1,380.00 
4,722.12 

799.55 

MESES DEPRECIA, 
UTILIZADOS CONTABLE 

3 4,625.00 

3 787.50 
FA DEP.FISCAL 

1.0210 4,722.12 

1.0153 799.55 

FA= INPC último mes de la 1 a. Mitad del periodo por el que se haga deducción. 
INPC del mes adquirido 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
FA= Junio oo 322.495 1.0210 

Febrero oo 315.844 

EQUIPO DE COMPUTO 
FA= Agosto 00 325.532 1.0153 

Mayo 00 320.596 
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OCTUBRE 3,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 

OCTUBRE 3,500.00 1.750.00 1,750.00 1,750.00 

OCTUBRE 18,000.00 6,300.00 6,300.00 11,700.00 

NOVIEMBRE 3,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 

NOVIEMBRE 3,500.00 1,750.00 1,750.00 1,750.00 

NOVIEMBRE 18,000.00 6,300.00 6,300.00 11,700.00 

DICIEMBRE 3,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 

DICIEMBRE 3,500.00 1.750.00 1,750.00 1,750.00 

DICIEMBRE 18,000.00 6,300.00 6,300.00 11,700.00 

[§.iJ~a~soo'!iiiiWlu~iso.oóWi1:~s:eao!QóWi2fj!~omim¡i502J01 
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OSUNA VELARDE ALFONSO 
CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL ISR POR HONORARIOS Y ARRENDAMIENTO 
CUARTO TRIMESTRE DEL 2000. 

ING. HONORARIOS 64,650.00 
(+) ING. ARRENDAMIENTO 73,500.00 
(=) TOTAL DE INGRESOS 138,150.00 

DEO. HONORARIOS 33,671.67 
(+) DEO. ARRENDAMIENTO 28,650.00 
(=) TOTAL DEDUCCIONES 62,321.67 

INGRESOS 138,150.00 
(-) DEDUCCIONES 62,321.67 
(=) BASE GRAVABLE 75,828.33 

IMPUESTO TABLA 12,639.02 
(·) RETEN. ISR HONORA. 4,515.00 
(·) RETEN. ISR ARRENDA. 5,400.00 
(=) l'ilfU~STOACAR~9 ·, . \! 2;724.02 

o: FAVOR \ :-~ . .»·:·,i"' 
" 

FACTOR = IMPUESTO POR PAGAR 
TOTAL DE INGRESOS 

FACTOR= 2,724.02 
138,150.00 

FACTOR= 0.01971784 

FACTOR X ING. HON. 
FACTOR X ING. ARREN. 

1,274.76 
1,449.26 
2,724.02 

BASE GRAVABLE 
ART. 80 

BASE 
(-) LIMITE INFERIOR 
(=) EXCEDENTE 
(x) % EXCEDENTE 
(=) IMPUESTO MARGINAL 
(+) CUOTA FIJA 

IMPUESTO CAUSADO 

ART.BOA IMPUESTO MARGINAL 
(x) % EXCEDENTE 
(=) SUBSIDIO S/IMP. MAR. 
(+) CUOTA FIJA 

SUBSIDIO 

IMPUESTO CAUSADO 
(·) SUBSIDIO ACREDITA 
(·) CREDITO GENERAL 
(=) IMPUESTO CAUSADO 

75,828.33 
51,963.01 
23,865.32 

0.34 
8,114.21. 

13,078.65 
21,192.86 

8,114.21 
0.30 

2,434.26 
5,674.77 
8,109.03 

21,192.86 
8,109.03 

444.81 
12,639.02 
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TARIFAS Y TABLAS TRIMESTRALES 
HONORARIOS Y ARRENDAMIENTO 

Tarifa Actualizada aplicable para el cálculo del pago provisional 
correspondiente al cuarto trimestre del 2000. 

$ 
0.01 1,241.04 

1,241.05 10,533.57 
10,533.58 18,511.83 
18,511.84 21,519.21 
21,519.22 25,764.33 
25,764.34 51,963.00 
51,963.01 151,487.37 

151,487.38 454,462.05 
454,462.06 605,949.48 
6,054,949.49 En adelante 

ART. BOA 

$ 
0.01 1,241.04 

1,241.05 10,533.57 
10,533.58 18,511.83 
18,511.84 21,519.21 
21,519.22 25,764.33 
25,784.34 51,963.00 
51,963.01 81,900.81 
81,900.82 103,925.94 

103,925.95 124,710.93 
124,710.94 En adelante 

0.00 
37.23 

966.45 
2,322.81 
3,074.64 
4,433.07 

13,078.65 
46,916.88 

152,958.06 
209,765.82 

$ 
0.00 

18.60 
483.24 

1,161.33 
1,537.32 
2,216.49 
5,674.77 
8,728.41 

10,226.16 
10,932.78 

ICREDITO GENERAL TRIMESTRAL 

% 
3.00 
10.00 
17.00 
25.00 
32.00 
33.00 
34.00 
35.00 
37.50 
40.00 

'lo 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
40.00 
30.00 
20.00 
10.00 
0.00 

$444.811 
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OSUNA VELARDE ~LFONSO 
• CONCENTRADO ANUAL DE INGRESOS POR HONORARIOS DEL 2000. 

TRIMESTRE 1 HONORARIOS 1 IVA 1 RETENCION 1 RETENCION 1 TOTAL 
ISR IVA 

1ER. TRIM. 64,650.00 9,697.50 4,515.00 4,515.00 83,377.50 
200. TRIM. 64,650.00 9,697.50 4,515.00 4,515.00 83,377.50 
3ER. TRIM. 64,650.00 9,697.50 4,515.00 4,515.00 83,377.50 
4TO. TRIM. 64,650.00 9,697.50 4,515.00 4,515.00 83,377.50 

TOTAL 258,600.00 38,790.00 18,060.00 18,060.00 333,510.00 
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TRIMESTRE DEDUCCION IVA TOTAL 

1ER. TRIM. 32,263.33 15,477.00 47,740.33 
200. TRIM. 32,710.43 5,705.25 38,415.68 
3ER. TRIM. 32,546.52 4,045.50 36,592.02 
4TO. TRIM. 33,671.67 4,222.50 37,894.17 
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:;::/).¿h~cENTRADO AN~!~~~ ~~~~~~:i:o~~!~RE~DAMIENTOP~J2~tlf f~ 
TRIMESTRE 1 RENTA 

1 

IVA 1 RETENCION 1 RETENCION 1 TOTAL 
ISR IVA 

1ER. TRIM. 73,500.00 8,100.00 5,400.00 5,400.00 92,400.00 
200. TRIM. 73,500.00 8,100.00 5,400.00 5,400.00 92,400.00 
3ER. TRIM 73,500.00 8, 100.00 5,400.00 5,400.00 92,400.00 
4TO. TRIM. 73.500.00 8, 100.00 5,400.00 5,400.00 92,400.00 

TOTAL 294,000.00 32,400.00 21,600.00 21,600.00 369,600.00 
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TRIMESTRE DEDUCCION TOTAL 
CIEGA 

lER. TRIM. 28,650.00 28,650.00 
200. TRIM. 28,650.00 28,650.00 
3ER. TRIM. 28,650.00 28,650.00 
4TO. TRIM. 28,650.00 28,650.00 
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HONORARIOS MEDICOS 
HONORARIOS DENTALES 
DONATIVOS 

TOTAL 

2,500 00 DR. RAUL OROZCO MARTINEZ ORMR 640513FT2 
1,500 00 DRA. ERIKA LIZARRAGA RAMIREZ LIRE 750310LR3 
1,000.00 CRUZ ROJA MEXICANA CRM 500302PR2 

; 5,000,00 
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ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

ll'l.Ql;- .. 

8,250.00 
8,250.00 
8,250.00 
8,250.00 
8,250.00 
8,250.00 
8,250.00 
8,250.00 
8,250.00 
8,250.00 
8,250.00 
8,250.00 

6,800.00 
6,800.00 
6,800.00 
6,800.00 
6,800.00 
6,800.00 
6,800.00 
6,800.00 
6,800.00 
6,800.00 
6,800.00 
6,800.00 

825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 

680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 

. 1!600:00lm'Ml1180:cl0~1ii 

825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 
825.00 

680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
680.00 
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ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

18,000.00 
18,000.00 
18,000.00 
18,000.00 
18,000.00 
18,000.00 
18,000.00 
18,000.00 
18,000.00 
18,000.00 
18,000.00 
18,000.00 

1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 

•, 

1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 
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OSUNA VELARDE ALFONSO 
CALCULO ANUAL DE ISR DEL 2000. 

INGRESOS 552,600.00 

(-) DEDUCCIONES 245,701.95 

(-) DEO. PERSONALES 5,000.00 

(=) INGRESO NETO 301,898.05 

IMPUESTO TABLA 50,786.76 
(-) PAGOS PROVISIONALES 10,413.00 
(-) RETENCIONES 
(=)! 

BASE GRAVABLE 
ART. 141 

BASE 
(·) LIMITE INFERIOR 
(=) EXCEDENTE 
(x) o/o EXCEDENTE 
(=) IMPUESTO MARGINAL 
(+)CUOTA FIJA 

IMPUESTO CAUSADO 

ART. 141A IMPUESTO MARGINAL 
(x) o/o EXCEDENTE 
(=) SUBSIDIOS/IMP. MAR. 
(+) CUOTA FIJA 

SUBSIDIO 

IMPUESTO CAUSADO 
(·)SUBSIDIO ACREDITA 
(·) CREDITO GENERAL 
(=) IMPUESTO CAUSADO 

301,898.05 
202,398.19 
99,499.86 

0.34 
33,829.95 
50,941.86 
84,771.81 

33,829.95 
0.30 

10,148.98 
22,103.48 
32,252.46 

84,771.81 
32,252.46 

1,732.59 
50,786.76 
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TARIFAS Y TABLAS ANUAL DE ISR 
HONORARIOS Y ARRENDAMIENTO 

Tarifa Aclualizada para el cálculo del impuesto anual del 2000. 

$ $ 
0.01 4,833.96 

4,833.97 41,028.72 
41,028.73 72, 104.37 
72,104.38 83,818.32 
83,818.33 100,353.18 

100,353.19 202,398.18 
202,398.19 590,050.14 
590,050.15 1,770,150.12 

1,770, 150.13 2,360,200.47 
2,360,200.48 En adelante 

$ $ 
0.01 4,833.96 

4,833.97 41,028.72 
41,028.73 72,104.37 
72, 104.38 83,818.32 
83,818.33 100,353.18 

100,353.19 202,398.18 
202,398.19 319,007.34 
319,007.35 404,796.15 
404,796.16 485,754.69 
485,754.70 En adelante 

0.00 
144.99 

3,764.40 
9,047.43 

11,975.88 
17,266.98 
50,947.86 

182,743.38 
595,778.55 
817,047.33 

0.00 
72.48 

1,882.26 
4,523.49 
5,987.94 
8,633.40 

22,103.48 
33,997.59 
39,831.30 
42,583.68 

ICREDITO GENERAL ANUAL 2000 

% 
3.00 
10.00 
17.00 
25.00 
32.00 
33.00 
34.00 
35.00 
37.50 
40.00 

% 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
40.00 
30.00 
20.00 
10.00 
0.00 

$1,732.59l 
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VALOR PROMEDIO DE TERRENOS 

VALOR PROMEDIO DE CONSTRUCCION 

VALOR PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

TOTAL DE ACTIVOS 
(·} 

VALOR PROMEDIO DE DEUDAS 
(-} 

DEDUCCION 15 SMG 

(=} VALO.R DEL ACTIYO . 
(x} .· :.;. ·:.. · .. · .. 

TASA AUTORIZADA (ART. 2 LIA} 1.8% 

(=} IMPUESTO AL ACTIVO DETERMINADO 

130,000.00 

293,000.00 

7,000.00 

430,000.00 

O.DO 

207,502.00 

222,498.00 

0.018 

4,005.00 

Cabe mencionar que los contribuyentes con Ingresos del 2000 que no excedan 
de $14,700,000.00 conforme a decreto están exentos del pago del IA, sin que 
esto exima de la obligación de hacer el calculo. 
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CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE LA CONSTANCIA 

57100 

TIPO DE INGRESO O ACTIVIDAD 

MAROU[ COffºAº ll RECUADROOUC COHRCSPONDA 

llOJIMARIOS [] AARENDAMIUHO D CNAJ(NACIONDEOICHES o', 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A MONfO TOTAL PAGADO 

0 IMrtJUTORLTCNIOO 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

C MONIO OCL VALOR 0[ LOS ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS 

0 1Ml'U[510R[t(NI00 

MAROUl CON'A' Cl TIPOOE OMDENDOOEOUE SE TRATE 

Afll 71llSll o ART !14USR 

E MONIOPAGADO 

Í MONIOACUMULAOLE 

G IMPUISIOIUllNIOO 

DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDAS-

D ART 124/\USR 

DATOS DEL RETENEDOR 

MDI 970322 VLO 

MEGA DISF. OS SA DE CV 

o 

ROSAS NO. 15 COLONIA VALLEJO C.P. 06540 
PINEDA AGU!RRE LUIS 
PlAL 700312 l'T5 

J 
,;. ·-·-

ART UMPANEA 
PAARAFOUSA 

ílRMA OU Rt TENEDOR O REPRESENTANTE LEGAL SEUOOElRETENt:DORtE"ICAIODlUlll:lllDI FIRMA DE RECIBIOO POR El CONTR1Bl1YENTE 

SE EXPIDE POR DUPLICADO 115 



CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE LA CONSTANCIA 

OSUNA VELARDE Al.FONSO 

OSVA 690516 MR2 
OSVA690516HDFNl.J.08 

OOMICILIO FISCAL 
TLALNEPANTLA ESTADO DE MEXJCO c.r 57100 
SALMON NO. B COLONIA SANTA HONICA 

TIPO DE INGRESO O ACTIVIDAD 

MARQUE COH'X' ll RCCUADAOOU[ COAAlSl'ONOA 

llONOHARIOS (!] AIHIENDAMllNIO D rNl\JCNACIOHDE OICNES o 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A MONTO TOIAl PAGADO 

O IMPU[510RE1CNIOO 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO · 

MOHTO DEL VALOR DE LOS AC 105 O AC::llYJOAOES ORAIJADOS 

IMPUCSlORElfNIOO 

t.WIOUC CON'J.' El Tll'ODE OIVIOf:NDODE QUE se IRAIE 

ART11l!SR D AR111,l15R D ART 114·AllSR 

E MONTO PAGADO 

Í MONlOACUMUlAhtE 

G IMl'UESIORCTlNTOO 

DATOS OEL RETENEDOR 

PRO 920403 LV5 

PROLEG SA DE CV 
GALEANA NO. 200 COLONIA GUERRERO C.P. 06300 
JUAREZ VALOEZ ERNESTO 
JUVE 650808 34 

37-A 

IHllRCSES o 

r1R1AA OH RC1CNCOOR ORCPRCSCNIANIE LEOAL SELLO OCl RETENEDOR (IN ~IOlll tU<llll.OI FIRl.&4 DE RECllUOO POR EL C~IAlllUYENTE 

SE EXPIDE POR DUPLICADO 



CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE LA CONSTANCIA 

OSUNA VELARDE ALFONSO 

OSVA 690516 HR2 
OSVA69051611DFNLl.08 
SALHON NO. 8 COLONIA SANTA HONICA C.P. 57100 

OOMIClllO ílSCAl 
TLALNEPANTLA ESTADO DE HEXICO 

TIPO DE INGRESO O ACTIVIDAD 

MAROllt CON ·i.·u R[Cll"UROQU[ CORRESPONOA 

11QN(JffAlllOS o AARENDMlllNIO []] CNAJCNAC10Nore•rNcs O 

E6PECtí10UE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

MONTO TOIAL PAGADO 

1MPUCSTORETEN100 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

"ONTOOtl VALOR DE lOSACIOS OACtlVIOAO[S GRAVADOS 

IMl'U[SIQR[l[NitlO 

MAROUCCON"l"ll TIPOOEONIOUIOOOEQUESE IRAIE o ARTl2HISR 

E UONTOPAGAOO 

Í MONIOACUMULARlC 

G IMPUESTO Rt ICNIOO 

DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDAS 

o AAI 124·All5R 

DATOS DEL RETENEDOR 

o 

INtER[SfS 

AIU1o.APRNER 
PARIWOUSR 

rlAMAOEl Rtl(NEDOR O REPRESENTANTE LEGAi. SHlO DEL RETENEDOR !IN tAIODt: flllf:lll.OI FIRMA OE RECIBIDO POR El CONTRl8UYENTE 

SE EXPIDE POR DUPLICADO 



•• •• SAT 6P1ADD8 T 392 
'woto11k4tlmlnh11 .. 1onl1~ .... 1 .. 1.1 

"'~·-·-· .................. .. 
OSVA 690516 MR2 DECLARACIÓN DEL 

EJERCICIO. REGISTHO fEOCRAl DE COtHR1BUYf.IOCS 

PERSONAS FISICAS OSVA690516HDFNLL08 

CLAVf;. UNICA 01: RfOISlRO DE f'OOlACIOO 

ANIES 01:; INICIAR El LLENADO.LEA 1 AS INS 1 ffüCCIONES lt.lntld.Mlus 
s1ntun1;ivos.a1~10ai1<1saladufllcha,t.1or11r.ictc1csd1~t•ntmoalosn1mwims) 

APClUDO PAltANO, MATCRHO Y NOMORE!S) 

OSUNA VELARílr: ALFONSO 

110014 ~ A.1s11 

• -----1--j 

; º·_" ______ , 
:s C.IVA 

F. urcAHc.os 

G. t.IULIACOllRECCION 

lOlAl DE CONTRIOU 
H. Clori~s A PAGAH 

ID• E tF •DI 

<>ALOOAFAVOR 

""" 

C.fM\IKNINM 
NUMCllO 2CY.irol 

714 

o 

o 

714 

714 

~~~~:~!!~~TI•. 105191 COMPENSACIÓN 1 DEVOLUCIÓN 1 : 
OPTA POR· 

OCClAHO BAJO PROTCSIA OC DECIR VERDAD OUE ES MI VOlUNT.AO COMO 
CON IRIBUYl N TE OLNCF ICl.ARME OE l.A OCVOlUCION DEL IMPUESTO SOBRE lA RENTA 
A OUE TCNGO OEHECttO CONíORt.I[ Al PARRAíO PRIMERO DEl ARTICULO l1 DtL 
!.:OOIGO FISCAl OC l.A íEO(HACIÓN Y QUE ~SI.A SE.A DEPOSITADA EN 

ULClAHOOAJO PHOTLSTAOE OLCIH VlHOAUOUE LOS DAlOSCONIENI· 
DOS EN CSIA OCCLARACION SON CIERTOS 

rL. 

FtRl.lADEL CONTRIBUYtNTE O SU REPRESENTANTE LEGAL 

PERIODO 

"" ANO "" 
01 2000 12 

UAA<Ju[·~ 

lNlOS 
NICllOSout~' X 
rtlCSCNTA 

CClNCll'IU ""'" 
l. CR(lllTOAlSALAlllO 

"''"' PAG400ENf.ftCllVO 

J. ACAltGO 201011 
SAlOO - ,_ 
lH•ll 

K. A FAVOR 20101) 

"" ""'" - ,_ ..... 
CAt.lllOAO - ,_ 

L . . 
COl.lPCNMR 

- ,_ 
ICPS ,.,., 

CR(OllO~· 
,_ 

RIOJ>ENO!ENTE DE =n 
Af'LICAR 

M. CR[OUO DIESEL ""'" 
N. OTHOSESTll.IULOS """' 
O SUBTOTAl.ACAAGO 

'(J•l•M•N 1 201014 

p ~~~~~EtNlA 
'Plf1_ECTlí~~ AIKI 

201on 

-
"""' 

Q. ACAROO 201016 
N(IO 
IO·Plo 
CK•P) R AíAVOR 201011 - ... 

S. ~'fr.li'W.c~'9~PAGAH 
f.N PN"ICIAl.IOADES ANOTE 

201018 

lLNUl.EROOCELlAS 

T. LtONIOOE lAl•HIM[RA 201019 
PAHClAllOAO 

1 "J VCRCLAVES ALR ENl.APAGINA4 se PRESENTA POR DUPLICADO 

"º 
2000 

IMl'OHll 

6 

15 

AlH' 

X 

714 

714'. 

714 
1 

l'ARCIM.IDADES 

714 : 



AIOtt.IHOf(IJC1141DltllffTHlllUYfNllS 

OSVA 690516 HR2 

OSVA6905 l 611DFNLL08 

A TOIAlOL1tlGHlSOS 111 11800 

C OlllUCCION[S l'lRSONAl[S 1lll11 
tlln•'110ll•Od"•.t1•1g11,. 241 

O UAS[Ollll.U'UISTOIB•f:I 11112 

c. IMPULSIO 1111u 
ll""'" df'l 111l~uki 141 ilel1 llSR) 

f suas1010ACH[OllAl1l[ 

O H[OUCCION(S tNndf'l>ftlit 11181 
d11hco1•el\11ltl.od•11 

11 Cl![OllUGCNCli"I 

I IMl•U[STO SOUHf INGHCSOS 
NOACUMU!Alit(SLºI 

J. 11.lf'UíSIOOCLEJCRCICIO 
IE·lfoOI· H•l1 

K HCHNC10NCS(ll 

M mHosr~ t 

U,1/'UCSTQPAGAOQCN 
N Cl EX 1 RANJlHO 

¡H~lc>l11llttlw.td!Dl 

111821 

a INülHSOSACU,tUIADLES 12) 11U1 

~-ClSOOl OCOUCCIONlS 
b l'OHARHFN[)A"-llíNl(l 

¡Hflnykio1<1" l.tl'·l~1t1a 1 nldf' 
"''ª ~ .. ~ ... ""'""' 

t RU'"-NfNTf O[ (l•bl 

Xl: ll N O LAP IWI A 
d l'CUllNAJlNACIONOí B1(N[S 

\l~er.ylu"O do• '•l•·l~'"• !loe d• 
-!.!!''P•1\l'M "'m~e~~''---+--1 

6P2ADD9 T 393 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

552600 

306898 

5000 

301898 

84772 

32252 

1733 

50786 

39660 

10412 

O, ACAHOO 111112 
SUllTOTAl 
[J•K•L• 

MoN) 
P. A FAVOR 

11192. 

R. A CARGO lllU 
SALDO 
IO•QJoP 

l. A FAVOR 111111 

IMPUESTO ACAROOENlA 
lOEClARACIONOUERECTlflCA 1\1U 

. "ºº 
11.!f'UESIO U.~l~I 
OUINITIVO 
OEACllVIOAO AfAVOFI 

CMPRESARfAlV=:ll 

A CARGO 

u6~::~~"· w ~2T 
IENIEA 

NVERSIOO[S A FAVOfl 
NJUOlflS Jl.=~w 

ACARGO(p¡!H 

Y. ~1-""TJ:~' 1118)) 

NETO (:t:.1111 

l. A FAVOR 

SAl 00 Af AVOR OH ISH 
A ACRF.OllADO CONTRA IA 11!01 

NETO A íAVOff(Z•AA) 
B j1110!•0Pll .. <MQIOnAdeLI 

t•••1u111 

O ll[MAN[NIC (f·fl 

I' HUl!JAllSC"-1.l'OR 
hACIMOAOfS(l.IPH[SARl"-lCS1111.u 

~~~fdell~\,ºº 

IOTAL Ol INGHESOS 
1 "-CUl.IULAllLCS (g·hl 

714 

714 

714 

3 IMPUESTO ACREDITABLE PAGADO N EL EXTRANJERO (ART. 6 LISR) ¡No sedeOOtá intlulf i1Cltvlll<1d t!1t1p1esa11a1m1nvefs100es en JUBIFISI 

J ~~~~j!'l1.'~~~1~~~~~~~![ 111 
~"'1 f; ,,.....,., 1"''"'' 1 !Sil) 

k l~ll'll~SIOAI lffllCIONJ 

SUUSllJIO cmmc Sl'ONU1fNll 
I OlllOUCt.10'11 

mCH{OllOGfN(Rl\I 

l"WUl.510 50611[ 11'(;l~lSOS 
n r•rHCISlflOS[Nfl 

l.J!HAIHlllO lk·l·mJ 

o il.ll'UESTUPAG ... OOCN 
HC.IHANJCRO 

tM/'UlSfOACfi{OlfAlllE 
q¡no¡o•plel...,..ro•I 

1 ~UJn~g(A[IHA!H~¿~¿i:; 
(JOQPllnenut) 

Fl.!f'U[S!Of'ltfül{N!Cll( 
'ACHEOtl"-H 

l~11;~¡í'"~-=·~"':¡:"':'.:""':·~,.,.,:·__,..,, . m1\~t.1~;::~.... .. . 1:1~~~::~-
~ "1WIUJ(l11Al)f00 ~&all\l-f<llliSflrA'.lltl!llillnlUl lll019tl~W!11m11\ilWlllf.IOl~f c11~ is ~~·~~·i:flllflutu•-•,...•• 
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IMPUESTO AL ACTIVO 

OPTA POR APLICAR CLARTICULO S·AllE lALE'f' Otl IA 11rn2s 

e A AflHINDAl,UíNIO(lltnglónl lll40I 
~ dela1'3gona1) 

_, ACllVIUAOlMí'RlSARIAl 
~ B. /l~Q¡l,l[N GCNrnM. tlleflglOO 121D1' 
ir O<lltl.IJ>a!l•rialll 

i c. ~~~·,~~~~~~~~~;~:~Al 111121 
¡RonolOn Mdela plHJ•n~ 19¡ 

b~~~MM..,i.o't'C iu fil" 
O ¡z~lll!llUYCtHl [L[VAOOAt 121CJJJ 

Vl.IOllOEl ACllVOEN(l 
urnc1c10¡.1.te•c.01 

í. IUl'U(SIO OCTE«"41NA00 12\Clll 

IUf1U(SIOACIUAtllAOO 
tAllT!>AllAf 

JflOUCCION[S AIH 1·A 
llAYllffllA 

ll.ll'U(SIO O(l EJERCICIO 
1roD·HJ 111 

lSllACllCOllAOOOtl 
[J[HCICIO 

ISA AClll OITAOO DE 
CJCHCICJOS AtHCRIORts 

10fALOCl\IAlOHOE 
1 

ACTOSOACTIVIOADESlll 

IMl'U(SlOACHCOifARLE 
e OEl(JtllCICIOl!ll 

Ulf[RENCIA 
lb•cl 

d A CARGO 

I IMf'U[SIORCllH100Al 
CONlfllDUYCNl(/61 

11 PAGOS l'Nú\llSIQNALES 

11 l'AGOSlNAOUA.HAS 

j A íAVOH 

121010 

11!01J 

01011 

1)1011 

lllOIJ 

430000 

207502 

222498 

4005 

4005 

4005 

L. OTROS ACHCOITAMll NlOS 

SALDO 
tM•N) 

O. ACARG() 1111118 

P, A FAVOR 1211111 

o. :;-iJ;H~~~l~~~i'f EN LA UKW 
RffillflCAMU 1-

NEJO 

'º'º'º IP•OJ 

""" 
R. A CARGO UICRI 

S • .\FAVOR 121Ctl2 

SALOOAfAVOR DEL ISA 
T. ACREOITADOCONTRAtA ltl!lll 
(RtnglórlAAdtla~21 

NETO A CARGO(R•T J 
U.(Pn•Ht.tmpo<l•ll!toQlónB ll!CP& 

dei.uir•tul•J 

IMPUESTO Al VALOR AGREGADO 

SAlOOAfAVOR Ot 
EJCRCICIOSANTERIOftES 

DEVOLUCIONES OC SAi.DOS 
1 AfAVOIUOllCllAOASCON U\018 

ANTERIORIDAD 

n. A CARGO \llQll 
SUDIOTAL 
¡Htl•m)o----\--l 
CJ•Hm) o. A FAVOR 

• i§f.?~c~W'&.i" 
(llA l,lfl .\NO 

NETO 
fn•pJu 
lo•p) 

"""' 
~-

DATOS INfORMATrYOS 

_I 

ISNCAUSAOOEN E.l.CCSO 
OH IA EN LOS l EJrnCICIOS 
AN1ER10fU:S,l'ENOIENI[ 
OEAPl.ICAH 

o 
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COHCCl'TO 

SUllOOSVSMAHIOS : ~~==~~~r.ra1 111001 

Z PAGOSASIM~MllCSA 
~SAl.JJllO!i 
u 
Z f'AGOSAL 
~ lXllM.NJUIO 

w 
a: 01ROSPAGOSOOJL10 

O[Hf.TlNC:ION 

bP4ADDB T 395 

IMPORTE PAGADO ISR RUEHIOO IVAflETENlllO 

IMPORJACI N Y EllPORTACI N DE BIENES TANGIBLES 

IMPOflTACION[S l(l.IPOHAlES 
DE DlrNES OC CAPITAL 11/WI 

OTHASIJ.ll'OHIACIONCS 
TE"4f'OIW.ES 

E)(POfffACIONESl[Mf'OllAlCS 

IUPOHTACIONES OHINITIVAS 
DE n1ENCS Df CAl'ITAl 

OTRAS IM/'OHIACIOOCS 
[)(FINITIVAS 

[Xl'OlllACIONf.SO[FINlllVAS 

OOM1Clll0 FISCAL 

CAl.l[ SALHON 

coicm" SANTA HONICA TLALNEPANTLA 
COOIGO 
f'OSl'1 57100 

LOCAUOAO TLALNEPANTLA H'ólPH~IVA ESTADO DE HEXICO TUOONO 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 

REGISTROFEOCRAl 
DE CONTRIOUYENIES 

CLAVE ÚNICA OC 
REGISIROOE f>OlllACION 

t [~- .. '°" ... '~·-l,lnc- ..... ..,...-..,,,..-q ... 1D•1•"'fW"•""~ roupa<•-"'" ... .,. 
, =~~si'"~:sr..~:r¿.!'E.~.=::==.~:::r..~=: 
J :.:::..~~-;:: ... ·~:;:,:.:::.; .... u. ... .,.~.,,.. ... "'_"'"1(\1111'!1&•""' ... ft.19 

4 l .. -.-...... ""' ...... _ .... ..., .... d. •• ...._.. ....... c-..... i- ......... ~ <>•l>'••-,..._ .......... 1,..,1. ,,.,.......,.,,.....,111n 11 01 111n 
1 OICLA"ACIONllCOUl'llUltllAlllAI 

~::::1:;~-::.::!~.:!.!.":~~tt~r;::~.:;:r-r~::..a."*i:'~~:..;r."o~!~ 

ead~g:~fl~~f~~~~~~~~:::;tft~ .. ~~B 
. ~~: .. ~~~g~FJ.~r~:~~~::=~~*:::::+~!~ 
I K IAlPDAIAYOll ('-1-..11 .. ~•·••lo<..,,......, .. ,, • ....,.., ............ .,,,....., .... ...,., .. ~•••<W 

:::~":::.":'"' <u•o.kl "P'""•'ª H• ... ,.,. ",._oonlo H 1<""1 ._...,.., "" ª~"*'"'"-• 

Al1Ull0 
f'AIEllNO 

N'CUOO 
IAAICHNO 

OOMAAC(SI 

1 l CAJollOAOACIMll'UIAll 

~~. --~=.~~~j~f~i~J~~~ 
1 ""c11tonoo1uu S."1*.l"'•.,..••• ............... _n ... 11eotP~.,.,.__..., .. , 

d"pa'<""'H ""''*' •'91nl" 1 lo• Jl191H C..•o••"' oor•<I"'•• P"' 11 ~l<CP 

u :'..:'!:.~~'!.'.~':~u1s.._. .. ,,.,,,.-,.,.-..,..,,,...,..,,_....,..,._"'~""-' 
,, r.t.GofJorAllCIAIC140fl 

:.~..!'!~(!:.!!~!~!;.~:"..! ~:::tntl..._.lldelol"-l~U- ..... ....,. 
U lll•OlllE A r.t.llAll U POCIAllOAOll OUCONUOA lA PlllMUIA POCIAUOAO 11 

~~.§;~~11i~~~~~~~éf:A~~i§!; 
ffil~~~;;~~;;;;:~~::~~~~~::::.:: 

11 ~::::..~Jtt.lt~<--•--•I"• .. , ........... , ......... - ... - .... "' .. -""' 

~~~1~~~~~~l~~-F·~ 
E:i::~~r:ti:~"';:""..::z~it~m.~i:~::.'=:=: 

CLAVES DE LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE RECAUDACIÓN fALRJ 

........ 14 .. •-•11 .. ...._...-. 

,,,......,._,., 

,,c .......... ......... -.. 
..... C>IL 

"'u"''" OUffMll 
ncoc.._ 
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PAGINA 4·A DE LA 
FORMA FISCAL 6 

IVA DEL EJERCICIO. 
PERSONAS FiSICAS 6P26A01D T 606 

PERIOOOPARAfrfCTDSOEIYA 

ESTA HOJA SE UTILIZARA PARA DECLARAR EL IVA DETERMINADO CONFORME A 
LAS DISPOSICIONES VIGENTES A PARTIR DE 2000 Y NO DEBERÁ HACER ANOTACIÓN 
ALGUNA EN EL CUADR02 DE LA PÁGINA 3 DE ESTE FORMATO, CORRESPONDIENTE 
A LA OETERMINACION DEL IVA. MES Al«> LICS NIO 

NO DEBERAACOMPAÑAR ESTA HOJA A DECLARACIONES CORRESPONDIENTES A 
01 ~-:f e"g~~~:J:9:Nv L'l'VImz:~~:~~:J~g~~~:J. ~~ER~~~~,~~~~ ¡~fv°A~o 2 

h''wurslOrAUSAOOCtHl 
IJlf!UUU 

!,AlllOSAFAYOll[lfllJUiCICIO 
' PDlf\{lSfJlll 51 ~(lllCllO 

l~[\IOLlJC~~---- _ 

o{ ... 0a1r;-~1Crn;:;¡:7, __ _,_.., 

~lo. ,¡:,,,.~.,[,Jo•lcu"'l"'l<lel''ldl•llJ'll.11 Ul!lll 

~ ~-------
§ l'~~~fl~f(:A,82CONLA. 1]1(("1 
~ 1 ~L¡~~'/"'G<lo>l,u.»o111l'to~l.ll~I 

i Jl~~11Wli~~a1i~~~hl m 
-m ~'j":t/"'lllt"l<......,,Ol<lenl.lp.lo}onil 

A. IOIAL0l IYAlllA~LA0AOOAl 
fot/lM11\UVlNll 

fl Tn!.\,¡IJll\IAl'AfiA!lO[NlA 
IMf'(}lilACIÓ'lfll:Ol[NlS 

-1~4Ói 41Ulflm4UifNT(l41'llCARl[ 
C INILIJfflCICI() 1111115 

1 ~ .... ~~~\ ~<!~ldll\IAI 

O '::.UMA1A•B•C 1 

1\·At1f .i.iii)lii~1[i(itif~¡f.~,¡;¡;;r,-¡---

r ~:~::•:,·,7,~~~:,~;~~.:i~1~~~. 11111111 
''·'"'º"''"~M 4<11•~1ll\l.\1 

--"'i\i.lu Anou1~,1c1o"t s 1~11·ri~r,,,k\> 

r ~:~~~·;~~~";i,:'¡~:·ui;.;,1~~~~.:. llJIUI 
'""''º"11"'•1Aol4[je,l.ill\IAI 

-·¡;,¡¡¡¡::¡INl1f1tA[)C)Cntll4 

C. 1 Al'üHIACIOl-4 

SS2600 

71190 

71190 

294Sl 

-- ·--. -----
l. SUYA11 n •a• P•q• 1 t1¡ 

------
NtTO 
1C.o1c .. rgo u ACAfmO 
tu.sndlJjPj 
mo11'l'QUel 

~~~M y 4.fAVOR 
marurq...,Jl 

• ~~'¿11t~~~u-&8lUJlT,ncA 
"" "" "" 

l IOIAtOEIYAtOíNllílCADO 
tE•r •O•HI 

'" 

2000 12 2000 

IJICU 

IJl(UJ 

131070 

131019 

1J1001 

120 
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DATOS PARA DETERMINAR EL FACTOR DE PRORRATEO CORRESPONDIENTE Al EJERCICIO• 11 ! 

HYA!.Ofl oc AC10SO 
ACTIVIOAO[S 

11 llJPOIU,,CIOll[SllC OlíN[SO 
SCltVICJOS 

lNA.Jr.14ACIONtsor ACTIVOS 
b ruos r;ASTOSYCAflGOS IJGOOI 

tmrwnos 

e. 01v1mrmo~111 llllQ 

d b~~üa,~~~~~~&1~11 ~ m•~ 
1 NAJU4AC10NíSOC MON(IJ.\ 

t N,\CIONAl Yf,\IHANJtRA 13001 
~·1f,lASOí OH90lJ(.l>(AIAY 

11. EXENTOS 111. TOTALES l + 11 

,,.., 

1 INICmsrsv 111()1~ 1XDI 
{;At.¡M/Cl,\CAMUl.\lllA411 

h INAJítU.(;ION[SAIHAV[SOC 1J4V1 
llU!lfMJAMlfNIOlit/ANCllffO 

LNAJfNACIONflElllfNlS 
1 AOQU11l1QOSPOllOAC10N•N 

l'Aí.OOAOJUOICACIÓN 

l Of'fllACIONí.SFINANCIER4S 1Ji0l1 1:ur29 
OClllVAO.\S 

O TOIALIN·11·b•c•d• 1lOOJI 
t·l·g·h·l·JI 

FACTORES DE PRORRATEO UTILIZADOS DURANTE EL EJERCICIO• 111• 1 

1 [NEHO ''"" ''""' 
1 FEDR[RO '"" VII AGOSTO ""'' 
•. MARZO 1xon Dl SEPTIEl,IBME ""' .... '""'' . OCTUBRE '""' ·- ''""' 11. NOVl[l,18RE '""' 
VL .11,Jt¡1Q '"" '""' 11 OICIEl,IDRE ,,..,. 

1 AJUSTE '"" ''""' 
•o......un•t•lldoldtldObiig.1CO'ldellP'IM"1et~o~tonllV.r>¡l'flll!S~obll!•l!JMlunl«SofdePf01r•ll'Odtl~flC10ól'nlicoalOO 

1ll[nH!t!cu.tdrllM.,..,Ul*1btnooniotllC!11tlolo.._•,odaae•q""cur'~dt'aa..OOconi..tdo~dtkll~•l-'lldelllr~l"delar11Cul04'0ei..llVA.ll:m;lrw;lotnCUff4.I 
1,1,,,u'lu:in"""'"~"•11111ut1c"'Hlll"'tllle<J'11Mtll411!mOJ""-orll11n11~parae1~11e • ...,, .. .,.arrocatowni.r~11o~ ... 1111totJIOS'OOl'H~~ 

'2 1 SOluM1o100YllllllrltlnfdttHIDIKIMDileltrd.l!l.••c.........., ... anot,elodttlNArt.ettne~enond...lot.tnelmonllJl!ed.-Q9lltll9f9(WIN 
1 Jllil~r111~•1.ldt>1rnll!last.11.vll'..!.lr11n .. ,ro1c;iot(laóet.l'lqutcl!dil rlatlrltC'l'.nwt l..alt.lll'llk-1.........-.i l!<llllt<l'"loOllll.!Ot!KN MIDmWd9'CJ~i!IUlltt.....wMl•Jtt.0oecl'tDI f¡MW F•=tor 

rt1!piP1raleo• (l'Jwrdl'bt11.11.111oll.t' D lllll 
••ltla..MllD20llt11 ... p.)i}lrll Klklwr.11~~.odo~lotwr.lfobuyunlHllUll•"ac ... p;1<JOS1••W1Mlfl.llolrtlrmllMI• 
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ANEX01 

SALARIOS Y 
HONORARIOS bPSAOOC T 396 

CAPITULO 1 .. INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACIÓN DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 

EN ESTE RUl\HO se 0[ClARAHANlASl'kCSIACIONES QU[ Sf 

OCIUVCN OC UNA HílACION lAUOHAl INCtUYUmO LA 

flAllllClf'ACION OC LOS THAIWAOOHCS [N LAS UllLIOAOlSOC 

LAS CMflHCSAS 'i LAS flfUSIACIONCS l'EllCIHIOAS 1'011 LA 

IEllUINACION 0( lAHtlACIONlARORAl, lAS f'llESIACIDNCS 

OOl[NIOAS l'OR IOS IUNCIONARIOS 'i THA04.JAOOllES OCI 

E!;IAOO Y fl[ IAS IUllllAS ARMADAS l'OFI lllNOl"'l[NIOS 

Ofl!CNIOOS J•Ofl U1CMllllOS OC SOCl[OAOCS COOl'[ltATIVAS 

DE l'HOUUt:CION IJC ASOCIACIONI 5 'i SOClfDAOCS CIVILES 

llONOHAHIOS A Ullt.lllflOS O[ CONSEJOS Olfl(CllVOS Ul 

VIGILANCIA CONSUtllVOS O Uf CUAlQUllH INOOlE. POfl 

ltONOflAHIOS A AOl,llNlSIHAUOflES COt.llSARIOS GI H[NlCS 

OlNCRAHS 'i A l•[flSONAS QU[ l'll[Sf[N SERVICIOS 

f'H[PONOlllANICt.l[NI[ A UN l'H[SIAIARIO CN SUS 

INSIALACIONCS HONORAIUOS l'Oll SCllVICIOS 

1. IOIALOEINGllCSOS 11 )(1) 

f«>RCSOSEJIHllOS(l) 
b .j~lolmn11topnlentn11y,_t111 

~·· 

d • INQR[ SOS NO ACUMULABLE 5 
f'OR JUBILACIONES 

1 INGRESOS NOACUMUIAllLES 
. f'OR SCl'ARACIÓN 

1 suu.r.oc INGRCSOSNOACULIULAllL[S 
ld••I 

g.INGRESOSACUMULAlllES 1-'I 
¡c.fJ 

IN()fPfNOl(NlíS out l'rHCIRAN IAS l'fllSONAS rlSICAS or h RETENCIONES 1 $) 

I'( HSONAS MOllAL ( S CUANOO COMUNIOllí N 1'0« CSCRI TO SU 

m•ctOt¡ OIROS INGIUSOS ASll.lllAOLíS 1. l'AGOS f'llOVISIOOAl[S( 61 
SAIARIO!i l'OIHJll.ll'tO COl.llSIONISIA!i CTC 

CANTIOAOflAQAIJAPOll El PAlllDN l'Oll 
) INGlt(SOSENSEllVICIO!l'•S.11l11mJIOll1iil 

reoglonQdcrll~na11 

• SUOSIOIONOACllEOllAOLC 

""" 

""" 

CAPITULO 11 •• INGRESOS POR HONORARIOS V EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL INDEPENDIENTE 
lllClU~(N[lO tOS INGllLSOSATlllOUIUL[SAIAS OASCS FIJAS CN LL l'AIS DE LAS PCflSONAS FISICAS R(SIOENTLS EN El UTHANJtlfOl'Off lAPltESTACION OE sut .. lt.:105 
f'l lfSONAl[S INOCl'l NOTCNICS LOS l'CllCll\IOOS COl.IOAllllSTACINCMATOGRAF1co f'OflAftTlSTAS QUE ENA.JENENOOftASOE AlllC or su PllOPIACREACIO!f ASICOMOIOS 
AGfNIES oc 1NSH1UCION[S ot CH[OllO oc sCOUllOS, oc flANlAS OOE VALOllES l•flOl.IOIORCS oc VALORES POR LA Fll.PlOTACION oc UNAPAT(NTE AOUANAl. y l'OR 
ornrCltOSOlAUTOll 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA IMPUESTO Al VALOR AGREGADO 

1 'º'"' DC1Nr.11rsos111 258600 15% 
258600 

m :;.~H~J~~~:!~~(~~ISll I 111301 ~ : .. IJllD % IJl.lOJ 

lllllUC.CIONlS 
131102 ~ ~ 

EXPOIHACION "tln1•1tHol.lf1.1q>11•6J(TI c. 
o 0% 

0 :"',~'~~º!~~~7u1A1111s 127498 ~ OlflOS 

p MCILNCIONl~( !! 1 18060 
§ SUMAOELVAlORDELOSACfOSO 

E. ACTIVIOAOESGAAVAOOS 
:!f A•B•C•PI 

258600 

4873 3 f. PORlOSOUEtroSEESTA 
;l. OOLKlAOOAlflAGOIEll:ENlOS¡ 

> 
a. 10141. OEl VAlOR DE LOSAClOS 

0ACTIVIOAOES(E•Fl191 258600 

H ll.IPUESTD COAllESPDNOIENIE ¡ 101 38790 
íNCASOOC lfNrH 

t IRA04.JAUOIUS o I IMPUESTO ACRCQIT.r.Ol[ O(l 29450 ASAlAMIAO(lS IN!l1QUl EJEllCICIO( 11) 

o J IMPUCSfQRC.1lN1001111 18060 

11 1 ~;UIJI l!.;IACAN!IUA.llA LOS S CAP 1ULOS Y AliOll ll 
IOIAl 1 NI l Hl N(,lONAllí 1 

(J¡<;! IHIUMANINC.:IUllll 

O[OUCCIONlS NOl'UOll lllt:EQ[ll Oll ll.lf'CWllE OE LOS 
S(l·n>J 

1 l¡At.1111Afllcll lAtSICONSIAt.ICl"451 
l•f'/OillA.iS¡ JT¡ 

t ~ 1!,IJl,lf ISl'IC A!Jlf_SYANOIE(L IO!Al 
rNILH(NlaONDoiiOrtAl'AGIJiAl 

C ~' ! SllMI 1 STAS CA.NTllJAO( SALAS llFT[NCIONfS O( lOS OLMAS CA.PITUlOS Y 
ANlil/ l L IOIA.I 1NI1111 NGlc'.ml(U[ LAl'AGINA1 AlllCION.fJ ~![NI[ SE DEOfRA 
(Jl ~Gl05AH l l IMl'UfSTOJ'OHCA!lAlll TlJilUOl!UlllllANDOEl AN[ll.011 

l h J <;ll~ff r S1AS CANTIDAIJC!iA.tOS PA.GOS PHOVISIONAl ES IJ[ LOS UEMASCAPITUIOS 
YM40!f {l 101At (Nfl MCNGIÓNltlf.lAl'AGINAl 

'" JA LOS OfUASCOt.IUPIUSOC ISllACME01TA8lEOIS11NIO 
f'AGOSf'llOVl!.ll>OlAif'i ~ ANOIEEl TOl.\LfNU llCNGLONM 
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DEDUCCIONES POA HONORARIOS 

sunoos SAL Arnas v rfu 

ltO,,,ORAlllOS" r11or [SIONISfAS. ARTCSANOS. ETC 

AllRC...DU1UENTO OC lOCAt. 

CONSTHUCCIONES. INS TAt.ACIOtlES 
11\lll % rtRMANENTES CNACTIVOS OE SU 

PROrlCOAO 

\,EQUll'OOCOFICINA 

111)11 25 % EQUIPO CE 1RAHSPO!t1E 

30 % ECUIPO DE CÓMl'OTC ElECTRONICC 

11021 '~:~~~~~:c~c:¿~~~Joo 
ADICIONES Y MEJORAS 

10' GAStoSCC INSTAt.ACIOff 

10' GASIOS CE OROANIZACION 

10,0TRASINVEHSIONES 

CANTIDAD l'ENOllNTE OC OCOUCIR DE MLJORAS A 
LOCAi.U ARRC...CAOOS. POR TERMINACION DE CONTRATO 
DE AHRfNDAMIENlOOCONCESION 

nun 

111311 

11131~ 

ume 

111J18 

mm 

mm 

llll2l 

GASOl.INA Y MANICNLMICNTO OC EOUIPO [lf TRAHSPORTE 111311 

LUZYT[lfFONO 

PAPCLEHIA Y ARTICULOS OC ESCIUTORIO 

GASTOS VE MAHTENIMIEN10YCONS[RVACION t E•teplo 
•doc1011.-,..,.~,,nnlboen11111111eble) 

SCGUROSYílANZAS 

INTEHESfSf'AGAOOS 

VIA l ICOS O GAS TOS OC VIAJE 

SUSCRIPCIONES Y CUOTAS 

111112 

lllJJJ 

CUOTAS AL IMSS 1Ull6 
( lnopo111de1.11 tU!ll.11enll'lmdn11111.,lentoncoM de l.n AFORES) 

IMl'UESIOPH[OLAl l\IJJJ 

OlRECHOS l'OR CONSUMO DC AGUA 

OTRAS COOTRtOUCION[S OEDUCIBl [ S 

QTW.sornucc•ONESAUTOAllAOAS 111340 

84000 

17150 

2117' 

·;.", 
7250, . 

~ 163oó 
0

4285 ., .. 



OSVA 690516 MR2 

OSVA69051611D~'Nl.LOB 
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1 CAPITULO 111 .•INGRESOS POR ARRENDAMIENTO Y EN GENERAL POR OTORGAR EL USO O GOCE TEMPORAL DE INMUEBLES 

[N ES![ AN[llO se •NCtUIRAN AOCMAS LOS HCNOll.llíNIOS O[ 

CCHllflCAOOS OC rAftllCll'ACION INMOlllllARIANOAMOlllllAOLCS. 
(l USUfHUCIO [l SUllAllHCNOAMlfNIOOCUAlOUlíHOIRAfOllMA 
oc f'Hll1lll1ff A TITULO oNrnoso u uso o GOC[ 10.WOHAt oc 
UIENfSINMUEnlES 

IOIAL OE INGRCSOS INClUYI NOD 
• GAtjANCIA INílACIONAlflA f 11 

OC:OUCCióN POR SUUAHRENOAMICNTO 
c.1Hent1ul'olgótd•1po1el•nllfl<l•Llnoal 

;irrend;idu1i12 

IMPORTE 0[ DlOUCCION[SQU[ [XCCDCN 

1 "~?!•~o~:':°~u.illdo•••- 14 

1 RETCNCIONESISI 

1 PAGOSPllOVISIONALESl6) 

11140 

111!1~ 

¡ ..... 

294000 

114600 

179400 

21600 

5539 

PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

h [N CASO DE l[N(H TRAUAJAOOHES 
'ASAl.AHIAOOS INDIQUE 

1. IMPORTE A OISTRIDU!R 

IMPUESTO Al ACTIVO 

J . VALOR PflDM(QID 0[ ACTIVOS 

k. VALOR PHOMED!OQ[ DEUDAS 

I V.\L.DRDELACTIVOlrl 
"fl•kl 

121!111 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

15% 

g D. POIHOS OUE NO SEtSTÁ 
~ ODllOAOOAl. PAGOI EXENlOS 1 

f. IMPUESTO CORRESPONOJCNTE 1 D) 

G. ll.IPUESTO ACREOITABLE DEL 
[J[HCICI0\ 101 

H ll.lf'\IESTORET[NIOOl llJ 

o 

430000 

430000 

216000 

216000 

78000 

294000 

32400 

21600 

( 11 NOS[ ACUMUlARA lAGANANCIAINHACIOOASllA SI SE APLICA OEDUCCION 
Ol'CIOIW NI lllATANOOSE OE DEUDAS r>OR CONSTRUCCIONO MEJORAS OC 
INMU[Ul es oc s l INAOOS A CASA llABllACION SUME ES TA CANTIDAD A LOS 
OU.IAS INGR(SOSYANOI( (l 101AlENElRENGl0NAOE LAPAGIN.\1 

( ~ 1 SUME ESTACANTIDADALAS RE IENCION[SQ[ lOSOEM4.S CAPITULOS Y A.HQTE 
H TOIAl.CNfLRENGlóNltDE lAP4.GINA1 AOICIOOAl.MENT[. SE CEDERÁ 

161~WN~1:~~t';ii!gJ~~sc~a4o~c~~~~oo'il~~~~~~~~o 11 

t 21 EN r.ASO OC SURAliR[NOAMl[NlOSOlO PODRJ.N DEDUCIRSE LAS R[N!AS 
PAGA.DAS AL ARR( NOAOOff POR l O OUE NO SE Af'l ICAAA NINGUNA OTRA 
OlllUCCIONf'OROICllOSINMU[OlES 

1 l I SUl.IE FSTACANllOAOALOS OEMAS lNORESOSACUMUlAOLES y AHOIE EL TOTAL 
ENCL RCNGlONau.0[ LAPAG1NA2 

14) PASE ES!f IMPORTE Al RCNGLON bOE lAPAcllNo\2. SIN EXCEDER OH UONTO 
DEL RCNGtóN 10E lA MISMA PAGINA 

CAPl1UlOSYANOTEEl TOTAl.ENEl RlNGtóNtnt: LAPAGINA2 
[ 1 tPAS[ ESIE IMPORH AlRENGl0NAOl tAPAGtNAl 
111) SUl.lf ESIACANTIOAOAlOS VA.lORES Df tclS O{l.IAS A.CIOSOACllVIOADES Y 

ANOf[[l TOTAl.[NElRENGlóN.10E lAl'AGtNA.l 
191 SU"'E ESTACANTIOAOAl. IVACORHlSf'ONtll[Nl[ AIOS OEM.i.S CA.PITUlOS Y 

ANOIE EL TOTAL ENELRENGlONblll IAl'Alil~.\ J 
t 10ISUl.IE CSTACANTIOAOAI IVAA.CREDITAltL( 0[ lOSO(MASc,tJ•ITUlOSYAHQTE 

Cl TOTAIENElRENGL0NcOE LA.PAGINA] 
1 ti )SUl.IE ESTACANHOAOAl IVA HEl[NIDO DE t OS DfUAS CAPllUlOS Y ANOTE [l 

TOTAL ENELRENGLONIOE IAP4.GINAl 
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OSVA 690516 HR2 

OSVA6905 l 6HDFNLL08 bP8ADDF T 
.!--'------------.,0;;,:E::;D;;,:UC::;C::;IO~NER POR ARRENDAMIENTO 

OWUCCION OPCIOOAl 111 

--------- -- --·--- ·---
SUELDOS. SAlARIOSY PTU t21 

·------------------ -
COMISIONES Y llOOOAARIOS C 2' 1 

------ .. ·------

"PORTACIONES INfONAVll, SAR Y JUDllACION(S POR VEJEZ 
(C•nbdll<l111q..,Menle<.,11lr .. HdeL11AfORlS 1 

CUOTASM.IMSS 
(lmpot1•dtlY1aiotnen1Mll<IUlllllll111fY•ll(oOlldlr .. ,ArOHES) 

IMPUESTOPRCOIAI. 

GASTOS DE MANTENIMl[NIO Y C~SCllVACION t [ll;CEPIO 
AOICIONES Y MEJORAS Al 8tEN INl.IUlDlC 1 

11412' 

.. ' - -¡ 
OERtCllOS POll COHSUW DE AGUA ,1141$1 

---·----·· --- i··i 
:~~~~~~H.~~~E-AM:~H~~ 81~NES~E.0.~8-~ .. S ~~-,~~61 
INTERESES PAGADOS POff PRtS TAMOS UT llllAOOS PARA lA 
COMPHA. CONSTRUCCIÓN O MEJORAS Ol LOS BIENES 11'1r 

~--·- - ·•· - ···-. -- --1 

::: _______________ - . ···-- -r~,.¡ 
1 ' 

399 

TOTAL PI •1119121 . ---_______ 1_..__.....,. ___ _ 
111 EN SUSllTUCIÓff DE LAS DEDUCCIONES RELACIONAOAS EN ESIE CUADRO. PARAINMUEBlES DESTINADOS ACASAHABITACION SE rooAA DEDUCIR El ~'!lo DE LOS 

INORESOS, EN LOS OEMAs CASOS SE P00AA DEDUCIR El JS'llo. SI SE EJERCE ESTAOPCION SE ANOTAAA El MONTO CORRESPONDIENTE TAMBltN EN El TOTAL. 
t 2) SIN QUE EN SU CONJUNTO EXCEO>.N DEL 10\, DE LOS INGRESOS ANUALES POR ARREtmAMICNTO 
( 3 1 PASE ESTE IMf'OllTE Al. RENGLON b DE LA PAGINA 7, 



OSVA 690516.HR2 

OSVA690516llOFNLL08 

ANEXOS 
RETENEDORES, 

COPROPIETARIOS 
Y DEDUCCIONES 

PERSONALES 

6P23ADDC T 414 
1 

t DATOS INFORMATIVOS OE'-'IN:!:G::.cR"'E.::.SO"'S"-Y:..:R_,,E"-T"'EN,,C:::IO'-'N"'E.::.S _________ _ 

CAPllULO 1 t ) RFC DEL RETENDOR O FEDATARIO INGRESO PERCIB_10_0_(2_1_.,---r_l_MP_U_ES_T_D_RET_EN_I00~(-4 )~ 

Il HOl 970322 VLD 

Il PRO 920403 LV5 

lll AHL 790314 LP8 

:11&1!>6' 

~--~ 

~·~ 
j1162!11: 
r---
i111m'. 

1--~ 
¡116lro 
r.. •.. .: 

__ ...__.. ____________ __,_1,.:i ..... 
A. SUMA. 

---------------·------·- -- .. 
8. SUMA[NOTROSANCXOSI (JI 

C. T01AL!ll 

9900Q "' 
81600 11110' 

216000 t11JI 

112211 

11221 

11221 

um 

11221 

11121 

'" 

112n 

DATOS INFORMATIVOS DE COPROPIETARIOS, SOCIEDAD CONYUGAL O SUCESION 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

____ 9900 . 

8160 

21600 

39660 

39660 
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"'----------------oiDücCiOÑESPER!foÑALEs ·-·---- .. 
A. UONOAARIOS 1.1to1COS. DENTALts y GASTOS HOSP1TALAAIOS - .. ----·E. G~Sf()S ·DE 1itÁÑSPORTÁCiOÑ i'SCOt;H OeuoATOR1os. CONFORME A 
B. GASTOS OE FUNERALES DISPOSICIONES LEGAi.ES OCL AHEA OOODE SE UBIQUE LA ESCUELA 
C. DONATIVOS F. ELIMl'OflTEOElOSOff'OSllOSENlASCUCNTASPERSONAl.ESESPCCIALESFWtA 
O. APORTACIOOES VOLUNTARIAS Al SAR SIN fXCEOER DEL 2'JI, OE SU SALARIO CLAllORRO. PAGOSOE PRIMAS OC CC>t4TAATOS DE SEGURO QUE TENGAN COMO 

BASEDECOTIZACIÓN,SINOUE ESTEULTIUOPUEDASERSUPERIORALOSLIMITES BASE f'lANES OE PENSIONES. '*-SI COMO AOOUISICION DE ACCIONES DE 
OUE EST"8lfCE LA lEYOEl ISR OCL AflO DE QUE SE TRATE SOCltoAOCS OC ltiVEHSION. SIN UCCOER DE lACAHTIOAD QUE ESTAllt.ECE LA 

LEY OCl ISR OH ANO PE OU~ SE TRAIE ------- -- - . - --
ClAVE ------¡-. r - --~~a~~!~~f!D_E~~ DE CO~TRIBUVENTES CANTIDAD PAGADA 

A l111w~ L __ _ 
A ¡,, .. , 

Ej 
1~:--1 
¡11..a~ 

t 
1\IMM 

·. ·-1 

.11&1~ 
t---1 
ltlMM 

r! 
:uauo 
~--; 

~ 
~~ 
i'.:1 
~':l 
juMIO 
; ¡ ,-, 
iuMU 

rl 
luMM 

1 
r·-1 
iulMll 
' t 

: .. ~ 
¡--1 
¡1114~ 

ORMR 640513 FT2 

LIRE 750310 LR3 

CRM 500302 PR2 

____ ____i__.:. ___ ~--· ----------
.\.SUMA 

8. SUMA EN OTROS ANEICOS 111 

C. EN SU CASO. CAHTIOAD RECUPERADAENlOSGASTOSEfECTUADOS( 11 

O. TOTAL DE DEDUCCIONES PERSONAi.U ( 1 1 
IA•l·Cl(P1Mntl""f!O'tl11J.nglónCdelll~:ll 

111!>24 

11'5.21 

111531 

01$38 

"""' 
,1115-U. 

111512 

2500 

1500 

1000 

---··· --- ------' 

_5000 

~ ----· ---- ____ _dl!Q.Qj 



CONCLUSIONES 

Como se sabe y como se ha mencionado anteriormente, las autoridades 

hacendarlas para allegarse de más recursos aplica modificaciones a las 

leyes cada año, dichas leyes resultan y llegan a ser complejas para la 

mayorla de los contribuyentes ya que en nuestro pals aún no existe una 

amplia cultura fiscal, es por eso, que la gran parte de las personas flsicas 

que tributan bajo éste régimen ya sea el de honorarios, arrendamiento ó los 

dos reglmenes no cumplen adecuadamente con sus obligaciones fiscales 

generando errores en cuánto al pago de sus impuestos y en algunos casos 

se llegan a cometer omisiones de dichas obligaciones. 

El Servicio de Administración Tributaria ha ido implementando ciertas 

facilidades al contribuyente, como por ejemplo, en este caso la del Impuesto 

al Activo que exime del pago de éste impuesto pero no de la obligación de 

hacer el cálculo, también para evitar problemas en cuánto al Impuesto al 

Valor Agregado se aplica la retención de las dos terceras partes de este 

impuesto con la finalidad de obtener más recursos y asl evitar evasión fiscal, 

ya que es dado que el contribuyente cuándo cobra el IVA no lo separa y se lo 

gasta, el problema es cuando lo tiene que pagar pide que se le invente. 

Este trabajo representa y desarrolla la investigación en cuánto a las 

diversas opciones de aplicar acertadamente el tratamiento fiscal y contable 

de el régimen de honorarios y arrendamiento, pues se explica la forma de 

aplicar y manejar los ingresos, deducciones, los pagos y declaraciones y la 

presentación de estos mismos, esto con el fin de lograr y aplicar las leyes de 

la manera correcta y asl evitarnos problemas posteriores de cualquier tipo 

con el fisco. 
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Como puede observarse, el presente trabajo corresponde al año 2001, por 

lo cuál no es obsoleto, ya que si se requiere alguna revisión ó declaración de 

éste año o anterior serán aplicables dichas obligaciones para honorarios y 

árrendamiento; referente a las reformas del año 2002, existen algunas 

modificaciones, cambia el nombre de ingresos por honorarios por ingresos 

profesionales y dichas obligaciones no cambian en su mayorla, como por 

ejemplo, en el caso de las retenciones cuando los contribuyentes presten 

servicios profesionales a las personas morales, éstas deberán retener, el 

10% sobre el monto de los pagos que les efectúen. 
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